
RELATÓRIO INICIAL

Empresas em Recuperação Judicial:

 ONDUNORTE CIA DE PAPEIS E PAPELAO ONDULADO DO NORTE 
 COMPANHIA INDUSTRIAL DE CELULOSE E PAPEL
 PPA - PERNAMBUCO PARTICIPAÇÕES E ASSESSORIA S/A
 ORGANIZAÇÃO PEDROSA PONTES S/A PONTESA

Relatório elaborado por: 
Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda

2ª Vara Cível da Comarca de Igarassu/PE
Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica,
integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de
exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades
atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos processos de
recuperação de empresas e de falência.



I – ESCLARECIMENTO:

Este relatório inicial de atividade da ONDUNORTE CIA DE PAPEIS E PAPELAO
ONDULADO DO NORTE, COMPANHIA INDUSTRIAL DE CELULOSE E PAPEL, PPA - PERNAMBUCO
PARTICIPAÇÕES E ASSESSORIA S/A e ORGANIZAÇÃO PEDROSA PONTES S/A PONTESA, em
atendimento a determinação do MM Juízo, visa apresentar a situação inicial das Empresas aos
stakeholders.

II – RELATÓRIO BASE:

III – DÚVIDAS E SUGESTÕES:

A Vivante, em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, que prevê “fornecer, com
presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e interessados”, vem informar e
disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou sugestões, nossos canais de comunicação.

E-mail: rjondunorte@vivanteaj.com.br
Telefone: (11) 3048-4068
Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br

Relatório Inicial

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

Visita (art. 22 da Lei 
11.101/2005)Documentos Analisados Resumo Andamento 

Processual

Av. Alfredo Bandeira de Melo 
s/n°, complemento Rod. BR 101-
Norte km 29, bairro Agamenon 

Magalhães, Igarassu – PE 

Documentação acostada aos 
autos da Recuperação Judicial

Breve Resumo do 
Andamento Processual



Relatório Inicial

SUMÁRIO

1. Visita......................................................................................................................................5
1.1 Visita à sede das Recuperandas………………………………..……………………......……………...5
1.2 Fotos tiradas durante a visita à sede das Recuperandas........................................……………..6

2. Sobre as Recuperandas....................................................................................................25
2.1 Contexto Histórico da Crise…………………………………………………………………………......25
2.2 Atividades……………………………………………………………………………………….....……….26
2.3 Conferência dos documentos dos artigos 48 e 51 da Lei 11.101/2005………….……………..28
2.4 Organograma da Diretoria………………………………………………………………………….......28

2.4.1 Relações das Recuperandas com outras sociedades.....................................................30

3. Da consolidação substancial...........................................................................................32

4. Endividamento...................................................................................................................41
4.1 Créditos sujeitos à Recuperação Judicial……………………..…………........…………………..…41

4.1.1 Ondunorte Cia de Papeis e Papelao Ondulado do Norte..............................................41
4.1.2 Companhia Industrial de Celulose e Papel........................................................................41
4.1.3 PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A...........................................................42
4.1.4 Organização Pedrosa Pontes S/A Pontesa.........................................................................42

4.2 Créditos não sujeitos à Recuperação Judicial………………………………………….….............42

5. Relação Integral dos Empregados…...............................................................................43

6. Informações Contábeis e Financeiras.............................................................................44
6.1 Balanço Patrimonial......…………………………………………………………………….……............44

6.1.1 Ondunorte Cia de Papeis e Papelao Ondulado do Norte............................................. 44
6.1.2 Companhia Industrial de Celulose e Papel........................................................................46
6.1.3 PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A...........................................................47
6.1.4 Organização Pedrosa Pontes S/A Pontesa.........................................................................48

6.2 Índices de Liquidez…………………………………………………………………….....……................49
6.3 Demonstração de Resultado do Exercício...................................................................................51

6.3.1 Ondunorte Cia de Papeis e Papelao Ondulado do Norte.............................................. 51
6.3.2 Companhia Industrial de Celulose e Papel.........................................................................52
6.3.3 PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A............................................................54
6.3.4 Organização Pedrosa Pontes S/A Pontesa..........................................................................55

6.4 Análise do Faturamento...................................................................................................................56
6.5 Demonstração de Fluxo de Caixa e Projeções............................................................................56

6.5.1 Ondunorte Cia de Papeis e Papelao Ondulado do Norte...............................................57
6.5.2 Companhia Industrial de Celulose e Papel.........................................................................59
6.5.3 PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A............................................................61
6.5.4 Organização Pedrosa Pontes S/A Pontesa..........................................................................62

6.6 Extratos Bancários…………………………………….………………………………………..………….63
6.7 Bens do Ativo Não circulante……………………….………………………………………..…………65

6.7.1 Ondunorte Cia de Papeis e Papelao Ondulado do Norte...............................................65
6.7.2 Companhia Industrial de Celulose e Papel.........................................................................67
6.7.3 PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A............................................................68
6.7.4 Organização Pedrosa Pontes S/A Pontesa..........................................................................69

7. Situação Fiscal……............................................................................................................70
7.1 Consultas............................................................................................................................................70

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br  

Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710



Relatório Inicial

SUMÁRIO

7.1.1 Procuradoria Geral da Fazenda Nacional...........................................................................70
7.1.2 Fazenda Estadual......................................................................................................................71
7.1.3 Fazenda Municipal...................................................................................................................72
7.1.4 FGTS.............................................................................................................................................73

8. Questões Processuais…………..........................................................................................75
8.1 Cronograma Processual………………………………………………………………………………....75

9. Informações Complementares........................................................................................76
9.1 Documentação Solicitada……………………………………………………………………..........….76
9.2 Da Carta de Comunicação Enviada aos Credores….…………………………………………....77

10. Conclusão…….................................................................................................................78

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br  

Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710



Relatório Inicial

1. Visita

1.1 Visita à sede das Recuperandas

No dia 20 de junho de 2023, a equipe da Administradora realizou visita in loco na sede das
Recuperandas, localizada na Av. Alfredo Bandeira de Melo s/n°, complemento Rod. BR 101- Norte
km 29, bairro Agamenon Magalhães, Igarassu/PE.

Na oportunidade, a Vivante foi recebida pelos sócios, Srs. Saulo Pontes, Sérgio Pontes e Gilson
Pontes, além da Sra. Michele Lima, da consultoria interna das empresas, o Dr. Rafael, advogado
trabalhista, os Drs. Higor e Paulo André, advogados das Recuperandas, Dr. Bruno D’Ambrosio e a
Sra. Mariah Albuquerque, ambos da consultoria financeira PPK, e o Sr. Caio, da Vero Via
Consultoria.

A reunião teve início com o Administrador Judicial explicando como desempenhará suas funções
no processo de recuperação judicial, bem como ressaltando a necessidade de envio das
documentações mensais para elaboração dos Relatórios Mensais de Atividades e o envio da
documentação comprobatória dos créditos que foram listados no 1º edital de credores pelas
Recuperandas. Ainda, esclareceu que serão realizadas visitas às empresas mensalmente.

Em seguida, o Sr. Sérgio, sócio das Recuperandas, explicou que o motivo de ter ingressado com a
segunda recuperação judicial se deu principalmente em razão da infeliz escolha na mudança de
gestão, tendo sido feita parceria com a empresa ANIN Indústria e Comércio de Papel Ltda.,
buscando alavancar seus negócios, tendo o sócio da ANIN, Sr. Aureo, assumido a condição de
Presidente do Grupo Ondunorte, em gestão que só depois de dois anos se mostrou ruim para a
empresa.

Foi esclarecido que além de assumir a presidência do Grupo, havia um acordo pelo qual a ANIN
comprava matéria prima e revendia para a Ondunorte, permitindo a compra com prazo, mas
não podia prover lucro com a respectiva revenda, sendo apenas um facilitador para a operação
da Ondunorte. Assim, o Sr. Sérgio ressaltou que, a princípio, a parceria aparentava dar certo, até
que os sócios da Ondunorte verificaram inconsistência nas notas fiscais emitidas pela ANIN,
constatando que a matéria prima estava sendo vendida pela ANIN por um valor acima do
mercado, o que foi apurado pela contabilidade interna da Ondunorte.

Com isso, destacou que a ANIN teve a gestão da empresa durante muito tempo, novembro de
2020 a dezembro de 2022, o que acarretou prejuízos à empresa. Ainda, fora informado que o Sr.
Áurio de Oliveira Lima Junior, sócio da ANIN, tinha um contrato de compra da Ondunorte, para vir
a se tornar sócio do Grupo.

Ademais, foi dito que, das 4 Recuperandas, as únicas que possuem atividade operacional são a
Ondunorte e a CICP (Companhia Industrial), e que a fábrica da Ondunorte é a maior tanto em
extensão quanto em volume de produção.

Além disso, esclareceram que o consumo de energia nas empresas é bastante elevado, sendo
um dos maiores problemas das Recuperandas, posto que a conta chega a aproximadamente R$
1.200.000,00. Todavia, ressaltaram que possuem licença para realizar a venda da energia, o que
termina por reduzir um pouco na despesa mensal, pois revendem a energia não utilizada.
Informaram, ainda, que existe uma previsão de fornecimento de energia direto pela Chesf, e que
com isso teriam uma redução significativa nessa despesa.

Quanto ao faturamento das empresas, informaram que, em fevereiro de 2023, a Ondunorte teve
faturamento de apenas R$ 11 milhões. Já no mês de maio do ano corrente, o faturamento
chegou a R$ 20 milhões, retomando o patamar necessário.

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710



Relatório Inicial

Acrescentaram que o incentivo fiscal do PRODEPE foi cortado por conta de inadimplência da
Ondunorte, contudo, a empresa conseguiu voltar a receber os incentivos após uma decisão
judicial.

Outrossim, fora esclarecido que a Folha está sendo paga com pequeno atraso, porém as verbas
de férias foram colocadas em dia. Ressaltaram que a equipe comercial está trabalhando muito
para retomar as vendas, objetivando obter maior faturamento em breve.

Ainda, informaram que os impostos federais estão sendo pagos por meio de compensação. Já
em relação aos impostos estaduais, estão na tentativa de retomar o pagamento. Quanto à
atuação das empresas, foi explicado que a CICP produz papéis mais populares, de folhas simples.
Já a Ondunorte produz papéis premium e papelão.

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

1.2 Fotos tiradas durante a visita à sede das Recuperandas

Fábrica da Ondunorte – Av. Alfredo Bandeira de Melo s/n°, complemento Rod. BR 101- Norte km 29, bairro 
Agamenon Magalhães, Igarassu/PE 

ESCRITÓRIO/PARTE 
ADMINISTRATIVA



Relatório Inicial

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

CALDEIRA



Relatório Inicial

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710



Relatório Inicial

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710



Relatório Inicial

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

PRODUÇÃO DE EMBALAGENS DE PAPELÃO

Abaixo, segue QR code que irá redirecionar aos vídeos 
realizados durante a visita – Produção de papelão



Relatório Inicial

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710



Relatório Inicial

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710



Relatório Inicial

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710



Relatório Inicial

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710



Relatório Inicial

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710



Relatório Inicial

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710



Relatório Inicial

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

ÁREA DE RECICLAGEM



Relatório Inicial

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710



Relatório Inicial

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

PRODUÇÃO DE PAPÉIS HIGIÊNICO E TOALHA

Abaixo, segue QR code que irá redirecionar aos vídeos 
realizados durante a visita – Produção de papel



Relatório Inicial

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710



Relatório Inicial

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710



Relatório Inicial

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710



Relatório Inicial

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710



Relatório Inicial

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710



Relatório Inicial Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

2. Sobre as Recuperandas

2.1 Contexto Histórico da Crise 

Na exordial, as Recuperandas informam que o Grupo Ondunorte é um dos conglomerados
empresariais mais tradicionais de Pernambuco, existente há 56 anos, com 100% de capital
nacional e com marcas fortes e bem-posicionadas no mercado das regiões Norte e Nordeste do
país, na produção de papéis para fins sanitários, embalagens de papelão ondulado e papéis
para embalagens.

Que, atualmente, é uma indústria integrada que cuida do processo produtivo desde a
constituição da matéria prima até o produto final.

Esclarecem que o Grupo é composto por 04 sociedades, sendo 2 empresas operacionais
(fabricação e comercialização dos produtos derivados de papel e papelão ondulado) e 2
holdings de administração de bens e participação societária do mesmo grupo econômico.

Destacam que o Grupo produz cerca de 72 mil toneladas de papéis por ano, gerando mais de
800 empregos diretos, impactando diretamente na vida de mais de 3.097 famílias e 17.485
cidadãos na Região Nordeste. Alegam que a atividade desenvolvida pelas Requerentes atinge
direta e indiretamente o número de pessoas equivalente a 15% de toda população da cidade
de Igarassu/PE.

Ademais, relatam que a crise econômica que atingiu o país em 2014, somada ao incêndio de
grande parte do principal parque industrial do Grupo Ondunorte, no final do ano de 2013, que
refletiu na diminuição da força produtiva e capacidade financeira, levaram as empresas à
inadimplência com fornecedores, clientes, colaboradores e com a União e Estados.

Não somente, que o Grupo Ondunorte sofreu com sérias dificuldades na contratação de energia
elétrica do mercado livre, tudo isso aliado à impossibilidade de obtenção de crédito junto aos
principais bancos, obrigando-o a buscar recursos junto a fundos financeiros, cuja remuneração é
bem superior à praticada no mercado financeiro tradicional.

Assim, informam que não restou alternativa ao Grupo Ondunorte senão ajuizar, em 2015, o seu
primeiro pedido de Recuperação Judicial, processo nº 0004954-26.2015.8.17.0710, que tramita
perante a 2ª Vara Cível da Comarca de Igarassu/PE, tendo seu processamento sido deferido em
14/12/2015.

Esclarecem que, em 09/08/2017, o Grupo Ondunorte obteve aprovação de seu Plano de
Recuperação Judicial, tendo sido homologado em 22/11/2017 e, considerando o cumprimento
das obrigações assumidas durante o prazo de fiscalização previsto no art. 63 da Lei nº
11.101/2005, houve o sentenciamento encerrando a primeira recuperação, conforme decisão de
07/12/2021, a qual ainda não transitou em julgado.

Informam, todavia, que as empresas do Grupo vivem um novo momento de crise, o qual justifica
o novo pedido de recuperação judicial.

Nessa esteira, passam a expor que os resultados obtidos na primeira recuperação permitiram a
melhoria em diversos aspectos das companhias, sobretudo na reestruturação da gestão, adoção
de medidas comerciais estratégicas para voltar ao crescimento, obtenção de novas parcerias
com fornecedores, a manutenção preventiva e melhoria da eficiência dos parques industriais.

Entretanto, por força da instabilidade econômica que assolou o Brasil a partir do ano de 2019,
causando a redução do consumo das famílias e aumento expressivo da cotação do dólar, as
empresas sofreram o aumento significativo do custo das matérias primas e insumos, essenciais à
atividade industrial, impactando a queda do faturamento e, consequentemente, no resultado
das Requerentes.



Relatório Inicial Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Ainda, que, a partir do ano de 2020, o Grupo Ondunorte sofreu relevante abalo financeiro como
reflexo da pandemia do Covid-19 na atividade econômica nacional.

A despeito da primeira recuperação sanar parte do endividamento existente à época de seu
ajuizamento, em face da precariedade da situação financeira pós pandemia, o Grupo
Ondunorte se viu obrigado a recorrer a fundos financeiros disponíveis no mercado para financiar
sua atividade, sujeitando-se à cobrança elevadas taxas de juros.

Destacam que, no ano de 2021, foi necessária a antecipação de recebíveis como forma de
gerar capital de giro para a compra de matéria prima e insumos, em quantia superior a R$
15.000.000,00, equivalente a 5% de toda a receita bruta.

Assim, diante das dificuldades ora enfrentadas para manter a atividade empresarial, os atuais
administradores do Grupo Ondunorte não enxergam outra medida senão a de requerer um novo
pedido de recuperação judicial das empresas, a fim de evitar os impactos sociais de sua
paralisação.

2.2 Atividades

Como atividade principal no CNPJ das empresas Ondunorte e Companhia Industrial consta a
fabricação de papel e produtos de papel.

Já as empresas PPA e Organização Pedrosa são holdings, não exercendo, inclusive, nenhum tipo
de atividade, constando apenas como acionistas das demais, conforme se demonstrará a seguir.

Capital 
Social Situação Logradouro Atividade Principal Data de 

AberturaCNPJEmpresa 

Não 
informado.

ATIVA

AV ALFREDO 
BANDEIRA DE 

MELO, S/N, 
ROD BR 101 -
NORTE; : KM 

29 -
AGAMENON 
MAGALHAES, 
IGARASSU -

PE.

Fabricação de papel06/09/199610.808.699/0001-74

ONDUNORTE 
CIA DE PAPEIS E 

PAPELAO 
ONDULADO 
DO NORTE

Capital 
Social Situação Logradouro Atividade Principal Data de 

AberturaCNPJEmpresa 

Não 
informado.

ATIVA

AV ALFREDO 
BANDEIRA DE 

MELO, S/N, 
ROD BR 101 -
NORTE; : KM 

29 -
AGAMENON 
MAGALHAES, 
IGARASSU -

PE.

Fabricação de 
produtos de papel 

para uso doméstico 
e higiênico-sanitário 
não especificados 

anteriormente

12/08/196613.004.304/0001-79

COMPANHIA 
INDUSTRIAL DE 

CELULOSE E 
PAPEL



Relatório Inicial Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Capital 
Social Situação Logradouro Atividade Principal Data de 

AberturaCNPJEmpresa 

Não 
informado.

ATIVA

AV ALFREDO 
BANDEIRA DE 
MELO, S/Nº, 
KM 41 DA 

ROD.BR 101 
NOR -

AGAMENOM 
MAGALHAES, 
IGARASSU -

PE.

Holdings de 
instituições não-

financeiras
14/05/199135.627.223/0001-68

PPA-
PERNAMBUCO 
PARTICIPACOE
S E ASSESSORIA 

S/A

Capital 
Social 

Situaçã
o Logradouro Atividade Principal Data de 

AberturaCNPJEmpresa 

Não 
informado.

INAPTA
Não 

informado.
Não informado.04/10/196610.423.176/0001-00

ORGANIZACA
O PEDROSA 
PONTES S/A 

PONTESA

Como se depreende do quadro acima colacionado, a empresa Organização Pedrosa consta
como “Inapta” no site da Receita Federal, tendo esta Auxiliar questionado aos representantes
das empresas a motivação da referida situação cadastral.

Contudo, até o momento, a Vivante não obteve retorno sobre o questionamento.

Ademais, tendo em vista que as empresas PPA e Organização Pedrosa não possuem atividades,
a Vivante questionou se as empresas teriam algum credor, ainda que como devedoras solidárias,
e se possuíam garantias cruzadas junto à Ondunorte ou Companhia Industrial.

Foi esclarecido pelas empresas que a PPA nunca teve credores, desde a primeira recuperação
judicial, bem como que a Organização Pedrosa não possui credores nesta recuperação pois, na
primeira, a Ondunorte absorveu contabilmente as dívidas de todas as empresas. Sobre as
garantias cruzadas, não fora dado retorno.

Registra-se que, assim que esta Auxiliar obtiver os devidos retornos, fará constar as informações no
Relatório Mensal de Atividades seguinte.

Ainda, ressalta-se que, em consulta ao CNPJ das empresas, foram localizadas, no site da Receita,
a existência das seguintes filiais, as quais constam como ATIVAS:

ONDUNORTE – FILIAIS:
• CNPJ 10.808.699/0002-55 - R Prof Frederico Curio, 337, Afogados, Recife/PE, CEP 50.830-370;
• CNPJ 10.808.699/0003-36 - Rua do Progresso, SN, Nossa Senhora de Fátima, Moreno/PE, CEP

54.800-000;
• CNPJ 10.808.699/0004-17 – Rua Herbene, 455 A, Messejana, Fortaleza/CE, CEP 60.842-120;
• CNPJ 10.808.699/0005-06 – Rod BR 232 Distrito De Bonança, SN, Fazenda Veneza, Moreno/PE,

CEP 54.800/000



Relatório Inicial Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

CICP – FILIAIS:
• CNPJ 13.004.304/0002-50 - Rod BR 101 KM 114, SN, Itaporanga D’Ajuda, Zona Rural, Itaporanga

D’Ajuda/SE, CEP 49.120-000;
• CNPJ 13.004.304/0003-30 - Rua Ladislau Neto, 436, Centro, Maceió/AL, CEP 57.072-230;
• CNPJ 13.004.304/0004-11 - Fazenda Rio Fundo, SN, Povoado Rio Fundo, Itaporanga D’Ajuda/SE,

CEP 49.120-000;
• CNPJ 13.004.304/0005-00 - Rod BR 101 KM 114, SN, Itaporanga D’Ajuda, Zona Rural, Itaporanga

D’Ajuda/SE, CEP 49.120-000.

2.3 Conferência dos documentos dos artigos 48 e 51 da lei 11.101/2005

No tocante à apresentação dos documentos exigidos nos artigos 48 e 51 da Lei 11.101/2005, a
Vivante observou que, após a emenda à petição inicial, as Recuperandas apresentaram
integralmente todos os documentos exigidos pela lei para o pedido de recuperação judicial.

Ao questionar sobre as atividades em cada filial, a Vivante obteve o seguinte retorno:

Filiais Ondunorte:
• CNPJ 10.808.699/0002-55 – É o local onde ficam alguns imóveis da Ondunorte. Já foi o principal

escritório e já teve fábrica. Hoje somente um escritório e galpões que estão alugados;
• CNPJ 10.808.699/0003-36 – Onde já funcionou a Ondunorte 3, mas que era através de

arrendamento de equipamentos. Não há operação Ondunorte lá atualmente;
• CNPJ 10.808.699/0004-17 – Sem operações, ficando apenas o CNPJ em aberto;
• CNPJ 10.808.699/0005-06 – Sem operações, ficando apenas o CNPJ em aberto.

Filiais CICP:
• CNPJ 13.004.304/0002-50 - É onde está a fábrica da CICP de fato;
• CNPJ 13.004.304/0003-30 - Não há nenhuma operação;
• CNPJ 13.004.304/0004-11 - É a maior fazenda da CICP onde tem plantação de Eucalipto,

então, para apropriar corretamente os custos e despesas, há essa filial, que não faz parte da
operação de Embalagens e Papeis;

• CNPJ 13.004.304/0005-00 - Nenhuma operação, nem equipamentos.

Por fim, a Vivante informa que já agendou visita em todas as filiais em que há operação e, assim
que realizadas todas, fará constar os registros e informações no respectivo Relatório Mensal de
Atividades.

2.4 Organograma da Diretoria

Em consulta ao site da Receita Federal e em análise ao Estatuto Social e Atas de Assembleia
Extraordinária, apresentados pelas empresas nos autos, a Vivante extraiu a relação dos diretores
das Recuperandas, conforme se demonstra a seguir:



Relatório Inicial Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

 PPA-PERNAMBUCO PARTICIPACOES E ASSESSORIA S/A

Quadro de Diretores
GILSON TALAMO PONTES

(Diretor)
SERGIO RIBEIRO PONTES

(Diretor)
SAULO RIBEIRO PONTES

(Diretor)

Conforme é possível verificar das tabelas ora apresentadas, o Sr. Áurio de Oliveira Lima Junior não
consta como diretor de nenhuma das empresas. Todavia, diante do que foi dito pelo Sr. Sérgio em
reunião, foi solicitado às empresas o envio do Contrato firmado com o Sr. Áurio e o documento de
sua nomeação como diretor presidente e procuração, se houver.

 ORGANIZACAO PEDROSA PONTES S/A PONTESA

Quadro de Diretores
GILSON TALAMO PONTES

(Diretor)
SERGIO RIBEIRO PONTES

(Diretor)
SAULO RIBEIRO PONTES

(Diretor)

Quadro de Diretores
DIOGO PONTES DE ANDRADE

(Diretor)
GILSON TALAMO PONTES

(Diretor)
SERGIO RIBEIRO PONTES

(Diretor)
SAULO RIBEIRO PONTES

(Diretor)

 COMPANHIA INDUSTRIAL DE CELULOSE E PAPEL

Quadro de Diretores
PEDRO AMERICO FERREIRA DE ANDRADE

(Diretor)
GILSON TALAMO PONTES

(Diretor)
SERGIO RIBEIRO PONTES

(Diretor)
SAULO RIBEIRO PONTES

(Diretor)

 ONDUNORTE CIA DE PAPEIS E PAPELAO ONDULADO DO NORTE



Relatório Inicial Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

2.4.1 Relações das Recuperandas com outras sociedades 

A Vivante realizou consulta aos sócios das Recuperandas e constatou a existência de outras
empresas em que os diretores fazem parte do quadro societário, as quais não foram incluídas no
presente procedimento. Sendo assim, foi realizada consulta ao CNPJ no site da Receita Federal de
cada empresa e do Diretório Brasil, o que se demonstra a seguir:

Capital 
Social Situação Logradouro Atividade Principal Data de 

AberturaCNPJEmpresa 

R$ 90.000,00ATIVA

AV CLETO 
CAMPELO, 

3205, SALA E 
BOX 328 -
CENTRO, 

MORENO -
PE.

70.20-4-00 -
Atividades de 
consultoria em 

gestão empresarial, 
exceto consultoria 
técnica específica.

18/05/201624.825.558/0001-74

VAZILLIS 
ASSESSORIA 

EMPRESARIAL 
LTDA

QSA

DIOGO PONTES DE ANDRADE
(49-Sócio-Administrador)

Capital 
Social Situação Logradouro Atividade Principal Data de 

AberturaCNPJEmpresa 

R$ 90.000,00ATIVA

AV CLETO 
CAMPELO, 

3205, SALA E 
BOX 320 -
CENTRO, 

MORENO -
PE.

82.11-3-00 - Serviços 
combinados de 

escritório e apoio 
administrativo.

01/04/201624.504.711/0001-61

F ANDRADE 
ASSESSORIA 

EMPRESARIAL 
LTDA

QSA

PEDRO AMERICO FERREIRA DE ANDRADE
(49-Sócio-Administrador)

Capital 
Social Situação Logradouro Atividade Principal Data de 

AberturaCNPJEmpresa 

Não 
informado. 

ATIVA

BR 101 KM 
114, S/N, 

CASA 08 -
ZONA RURAL, 
ITAPORANGA 
D'AJUDA - SE.

96.09-2-99 - Outras 
atividades de 

serviços pessoais não 
especificadas 
anteriormente.

15/09/200004.046.670/0001-08
PETTIPON 

SERVICOS LTDA

QSA

PEDRO AMERICO FERREIRA DE ANDRADE
(49-Sócio-Administrador)



Relatório Inicial Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Capital 
Social Situação Logradouro Atividade Principal Data de 

AberturaCNPJEmpresa 

R$ 60.000,00
ATIVA

AV ALFREDO 
BANDEIRA DE 

MELO, S/N, 
KM 41 DA 

ROD. BR 101 
NO -

AGAMENOM 
MAGALHAES, 
IGARASSU -

PE.

17.21-4-00 -
Fabricação de 

papel.
03/04/200809.464.315/0001-64

CIPER - CIA. DE 
PAPEIS E 

EMBALAGENS 
DO RECIFE

QSA

SAULO RIBEIRO PONTES
(10-Diretor)

GILSON TALAMO PONTES
(10-Diretor)

SERGIO RIBEIRO PONTES
(10-Diretor)

PEDRO AMERICO FERREIRA DE ANDRADE
(10-Diretor)

Capital 
Social Situação Logradouro Atividade Principal Data de 

AberturaCNPJEmpresa 

Não 
informado. 

ATIVA

R 
PROF.FREDERI

CO CURIO, 
337 -

AFOGADOS, 
RECIFE - PE.

17.33-8-00 -
Fabricação de 
chapas e de 

embalagens de 
papelão ondulado.

31/12/196912.274.676/0001-52
CIA DE PAPEL 
DE ALAGOAS 

CODEPAL

QSA

SAULO RIBEIRO PONTES
(10-Diretor)

GILSON TALAMO PONTES
(10-Diretor)

SERGIO RIBEIRO PONTES
(10-Diretor)

Ante tal constatação, esta Administradora Judicial questionou às empresas se alguma
dessas sociedades localizadas possuem relações comerciais com as Recuperandas, seja
de compra/venda de produtos, seja de prestação de serviços.

A Vivante esclarece que as informações serão prestadas no próximo Relatório Mensal de
Atividades.



Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Inicialmente, importante destacar que a lei 11.101/2005 não previa em seu texto o
litisconsórcio ativo na recuperação judicial. Todavia, com as alterações trazidas pela Lei
14.112/2020, passou-se a dispor sobre as consolidações processual e substancial, cenário
que já vinha sendo admitido pela jurisprudência pátria.

A consolidação processual no âmbito da recuperação judicial se justifica pelas mesmas
razões do litisconsórcio, objetiva a economia processual e financeira e evita a
ocorrência de decisões conflitantes.

Importante salientar, entretanto, que a consolidação processual não implica
automaticamente a consolidação substancial, sendo dois institutos diferentes.

Assim, é de se concluir pela distinção entre as consolidações, trazida pela própria
legislação, devendo-se observar os requisitos de cada instituto para sua aplicação. No
presente caso, tem-se o processamento da recuperação judicial em litisconsórcio ativo,
tendo as empresas formulado pedido de consolidação substancial, o que passa a ser
analisado a seguir.

Como se sabe, a consolidação substancial possui um caráter excepcional, cabendo ao
juiz deferir tal condição, observando-se o devido cumprimento dos requisitos legais, nos
termos do artigo 69-J da Lei 11.101/2005.

Nesse instituto, as empresas componentes de um grupo econômico “perdem” as suas
autonomias patrimoniais e passam a submeter-se a uma única lista de credores, um só
plano de recuperação judicial e a uma assembleia geral de credores consolidada, ou
seja, para fins de recuperação judicial, as empresas passam a ser tratadas como se
fossem uma única devedora.

Conforme dito, ainda anteriormente às modificações da Lei 11.101/2005, a
jurisprudência já acatava com frequência a consolidação substancial, sendo, todavia,
as decisões tomadas com base em critérios gerais e de entendimento subjetivo de cada
julgador.

Ocorre que, com a expressa previsão legal acerca do tema, passou-se à necessidade
de cumprimento dos requisitos dispostos em Lei, não bastando apenas o entendimento
pessoal do julgador em cada caso concreto.

Com isso, através do artigo 69-J, é possível visualizar de forma mais nítida em quais casos
caberá a consolidação substancial, posto que se faz necessária a presença das
condições trazidas pelo legislador. In verbis:

3. Da consolidação substancial

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br  

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Relatório Inicial Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710



Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

“Art. 69-J. O juiz poderá, de forma excepcional, independentemente da
realização de assembleia-geral, autorizar a consolidação substancial de ativos
e passivos dos devedores integrantes do mesmo grupo econômico que
estejam em recuperação judicial sob consolidação processual, apenas quando
constatar a interconexão e a confusão entre ativos ou passivos dos devedores,
de modo que não seja possível identificar a sua titularidade sem excessivo
dispêndio de tempo ou de recursos, cumulativamente com a ocorrência de, no
mínimo, 2 (duas) das seguintes hipóteses:

I - existência de garantias cruzadas;

II - relação de controle ou de dependência;

III - identidade total ou parcial do quadro societário; e

IV - atuação conjunta no mercado entre os postulantes.”

Nessa esteira, faz-se imprescindível explanar sobre o cumprimento ou não dos requisitos
por parte das Recuperandas:

I - existência de garantias cruzadas: Não foi constatada a existência de garantias
cruzadas entre as Recuperandas. Além disso, na própria exordial, as empresas relatam
preencher apenas os demais requisitos, não fazendo menção a qualquer garantia
cruzada entre si;

II - relação de controle ou de dependência: Conforme será melhor detalhado a seguir,
as empresas, apesar de localizadas operacionalmente em lugares distintos,
compartilham a equipe de Back Office, que administra e controla as operações das
empresas internamente. Além disso, fora explicado pelas Recuperandas que, a
Ondunorte, por ser a maior empresa, absorveu todas as dívidas das demais empresas na
1ª recuperação judicial, objetivando concentrar a emissão das debêntures em 1 só
sociedade, fazendo mútuo junto às demais e ficando com o débito apenas para si;

III - identidade total ou parcial do quadro societário: As Requerentes possuem identidade
societária parcial, de modo que os Srs. Gilson Pontes, Saulo Pontes e Sérgio Pontes
constam como diretores e acionistas das 4 empresas. Além disso, a Recuperanda PPA
consta como acionista de todas as demais empresas, e a Ondunorte e a Organização
Pedrosa constam como acionistas da Companhia Industrial. Tal cenário, o qual será
melhor demonstrado a seguir, indica que as Recuperandas estão sob controle e
gerência comum;

IV - atuação conjunta no mercado entre os postulantes: Ainda conforme restará
detalhado em seguida, verificou-se que, no site da Ondunorte, a empresa se apresenta
como uma única, tendo 2 fábricas, em Igarassu/PE e em Itaporanga D’Ajuda/SE, sendo
este último o local de operações da CICP. Além disso, as empresas Ondunorte e CICP
atuam no mesmo ramo, fabricando e vendendo os mesmos produtos e, em alguns
casos, de mesma marca, sendo a Ondunorte produtora de papéis mais sofisticados e a
CICP fabricante de linhas mais simples de papéis. Inclusive, as empresas produzem as
mesmas marcas de papel.

Diante disso, é de se registrar que os dados colhidos pela Administradora Judicial
demonstram claras evidências da interconexão das empresas e a identidade parcial do
quadro societário. Explica-se:

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br  

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Relatório Inicial Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710



Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Inicialmente, no tocante à existência de garantias cruzadas, conforme relatado acima,
não foi possível constatar o preenchimento do requisito, não tendo as empresas
demonstrado nenhum contrato com a prestação de garantias entre si. Inclusive, na
própria exordial, as Recuperandas relatam tão somente sobre o cumprimento dos
requisitos dos demais incisos.

Assim, não restou cumprido o requisito I do art. 69-J da LREF.

No mais, quanto à relação de controle ou dependência, tanto em análise à
documentação apresentada pelas Recuperandas, quanto em visita às empresas e suas
filiais, esta Auxiliar constatou que as Devedoras possuem interdependência
administrativa, compartilhando do mesmo Back Office, além de promoverem
transferências bancárias entre si, o que aponta certa confusão patrimonial. A exemplo:

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br  

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Relatório Inicial Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710



Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Conforme prints dos extratos bancários das Devedoras referente a março de 2023, único
mês apresentado, verifica-se a realização de transferências entre si, indicando
compartilhamento de recursos financeiros.

Além disso, representantes das empresas informaram que a Pontesa (Organização
Pedrosa) funciona tão somente como uma holding que, apesar de possuir ativos, atua
como uma empresa para cuidar dos ativos imobiliários das demais, tendo toda a sua
despesa arcada pela Ondunorte.

Ainda, registra-se que a Organização Pedrosa não possui credores listados na presente
recuperação judicial pois fora esclarecido pelas Recuperandas que, no 1º
procedimento recuperacional, para fazer frente às obrigações assumidas no PRJ, o que
envolvia a emissão de debêntures, a Ondunorte, por ser a maior empresa, absorveu
contabilmente todas as dívidas das demais empresas, objetivando concentrar a emissão
das debêntures em uma só sociedade, fazendo mútuo junto às demais e ficando com o
débito apenas para si.

Em conferência ao Plano aprovado em AGC na primeira recuperação judicial, foi
possível confirmar a informação de que havia a previsão de emissão de debêntures
para o pagamento de credores das Classes III e IV, conforme se demonstra a seguir:

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br  

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Relatório Inicial Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710



Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Diante disso, verifica-se que certa dependência e controle entre as empresas, de modo
que resta cumprido o requisito do art. 69-J, II da LREF.

Outrossim, tem-se que não restam maiores discussões acerca do preenchimento do
requisito do art. 69-J, III da Lei, visto que, com a mera consulta aos Contratos Sociais das
Recuperandas, juntamente ao site da Receita Federal, é possível constatar a identidade
societária parcial entre as empresas. A título demonstrativo, apresenta-se organograma
societário das empresas a seguir:

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br  

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Relatório Inicial Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

RECUPERANDA

COMPANHIA INDUSTRIAL DE 
CELULOSE E PAPEL

DIOGO PONTES DE ANDRADE
Diretor

RECUPERANDA

ORGANIZACAO PEDROSA PONTES 
S/A PONTESA

RECUPERANDA

ONDUNORTE CIA DE PAPEIS E 
PAPELAO ONDULADO DO NORTE

RECUPERANDA

PPA-PERNAMBUCO PARTICIPACOES 
E ASSESSORIA S/A

GILSON TALAMO PONTES
Diretor

SERGIO RIBEIRO PONTES
Diretor

SAULO RIBEIRO PONTES
Diretor

PEDRO AMERICO FERREIRA 
DE ANDRADE

Diretor

QUADRO DIRETORIA



Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br  

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Relatório Inicial Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

QUADRO ACIONISTAS – conforme Atas da AGE juntadas 
sob os Ids 135492727 a 135492730

(considerando apenas as Recuperandas no cenário)

RECUPERANDA

COMPANHIA INDUSTRIAL DE 
CELULOSE E PAPEL

RECUPERANDA

ORGANIZACAO PEDROSA PONTES 
S/A PONTESA

RECUPERANDA

ONDUNORTE CIA DE PAPEIS E 
PAPELAO ONDULADO DO NORTE

RECUPERANDA

PPA-PERNAMBUCO PARTICIPACOES 
E ASSESSORIA S/A

acionista

acionista

acionista

Ressalta-se, ainda, que os diretores Sérgio, Saulo e Gilson constam como também
acionistas das 4 Recuperandas. Além disso, o Sr. Giovanni Tálamo Pontes, apesar de não
ser diretor, consta como acionista de todas as empresas. Já o diretor Pedro Américo
consta como acionista da Ondunorte, CICP e PPA.

Diante do organograma ora apresentado, bem como das informações trazidas, tem-se
que a interconexão entre as empresas é evidente, posto que as sociedades são umas
acionistas das outras, além de compartilharem diretores e diversos acionistas.

Ademais, tanto em visita à Ondunorte, quanto em reunião com os representantes das
empresas, foi informado que a fábrica da Ondunorte é localizada na cidade de
Igarassu/PE e, apesar da Companhia Industrial constar, na Receita, como tendo sua
matriz situada no mesmo endereço da Ondunorte, as operações da CICP são exercidas
no estabelecimento localizado na ROD BR 101 KM 114, SN, Itaporanga D’Ajuda, Zona
Rural, Itaporanga D’Ajuda/SE.

Todavia, foi informado que, em termos de direção das empresas, todos os diretores
ficam em Pernambuco, com exceção do Sr. Pedro Américo, que fica em Sergipe.
Já em relação às áreas operacionais, por exemplo, foi informado que o setor de contas
a pagar é centralizado na Ondunorte. Contudo, na fábrica de Sergipe, onde fica
estabelecida a CICP, existe a área administrativa para processos que precisam ser
realizados in loco, como faturamento, entrada de notas fiscais de compra, RH, dentre
outros.

Outrossim, esta Auxiliar verificou que, no site da Ondunorte, a empresa se apresenta
como uma única, tendo 2 fábricas, em Igarassu/PE e em Itaporanga D’Ajuda/SE, sendo
este último o local de operações da CICP. Veja-se:



Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br  

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Relatório Inicial Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

Ainda, é de se registrar que as empresas Ondunorte e CICP atuam no mesmo ramo,
fabricando e vendendo os mesmos produtos, sendo a Ondunorte produtora de papéis
mais sofisticados e a CICP fabricante de linhas mais simples de papéis. Registra-se,
todavia, que apenas a Ondunorte produz papelão.

Em relação às marcas que são produzidas, foi esclarecido que a CICP produz Novo,
Leve e Rose, que são papéis higiênicos com preços mais populares. Já a Ondunorte
produz os mesmos que a CICP produz, além da Capricce, Toalhas de Papel (Capricce e
Leve Mais) e Alpino, isso no seguimento de papel Tissue.

Assim, verifica-se que, além da atuação conjunta, exercendo atividades similares e
complementares dentro do mesmo setor, as Recuperandas possuem mesma sede
administrativa.

Diante do relatado acima, resta demonstrado o preenchimento do requisito previsto no
inciso IV do art. 69-J da LREF.

Tais constatações evidenciam fortes indícios de interconexão entre as empresas. Com
isso, considerando o entendimento de que a consolidação substancial deve ser
reconhecida nos casos em que fique caracterizada a “significante identidade” e a
“insuficiente separação” de empresas que integram um mesmo grupo econômico, é de
se concluir, no presente caso, pelo preenchimento das hipóteses elencadas no artigo
69-J da Lei 11.101/2005.

Isto pois, restou comprovada a identidade parcial do quadro societário, a relação de
dependência e a atuação conjunta no mercado, visto exercerem suas atividades no
mesmo ramo.

Além disso, imperioso registrar que a primeira recuperação judicial do “Grupo
Ondunorte”, distribuída em 2015, momento anterior à alteração da LREF pela Lei
14.112/2020, teve seu processamento deferido com as Requerentes em Grupo desde o
início, pelo que no procedimento inteiro as Recuperandas foram tratadas como se em
consolidação substancial estivessem:



Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Inclusive, o PRJ foi apresentado de forma única pelo Grupo, sendo votado um só Plano
para todas as Recuperandas:

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br  

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Relatório Inicial Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710



Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Assim, tem-se que o Grupo Econômico formado pelas empresas Ondunorte Cia de
Papéis e Papelão Ondulado do Norte, Companhia Industrial de Celulose e Papel, PPA –
Pernambuco Participações e Assessoria S/A e Organização Pedrosa Pontes S/A Pontesa,
ora Recuperandas, já foi reconhecido por esse MM. Juízo.

Ademais, quanto ao tema, ressalta-se o entendimento da ilustre magistrada Maria Rita
Rabello Pinho Dias, que leciona o seguinte:

“[...] A consolidação substancial pode se configurar, no caso concreto,
quando as sociedades integrantes do grupo possuírem um caixa único com
pagamentos sem contrapartida, quando houver garantia cruzada entre
seus integrantes, um administrador único para todas elas, semelhança ou
identidade entre sócios, ou utilização de bens ou empregados umas das
outras, sem contraprestação. Outras situações indicativas de interconexão
e de confusão: presença de demonstrações financeiras consolidadas para
o grupo; afinidade de interesses e ou propriedades entre as sociedades do
grupo; grau de dificuldade de segregar ativos e passivos individuais;
compartilhamento de despesas em geral, com gestão e contabilidade e
outras despesas relacionadas entre as diferentes sociedades do grupo;
existência de empréstimo intragrupo e garantias sobre empréstimos;
confusão de ativos ou operações de negócios; nomeação de conselheiros
comuns ou diretores comuns; local de negócios comuns.” (grifos nossos).

Cunha, Fernando Antonio Maia da; Dias, Maria Rita Rebello Pinho.
Comentários à Lei de Recuperação de Empresas e Falência: Lei n. 11.101,
de 09 de fevereiro de 2005 (pp. 467-468). Editora Contracorrente. Edição do
Kindle.

Conforme trecho acima colacionado, tem-se que, para configuração da consolidação
substancial, faz-se necessária a existência concreta de diversos fatores que, neste caso,
estão comprovadamente presentes.

Ante todo o exposto, entende esta Auxiliar que restaram cumpridas as exigências para
autorização da consolidação substancial, visto que preenchidos objetivamente os
requisitos previstos nos incisos II, III e IV do art. 69-J.

Diante disso, opina a Vivante pela intimação dos credores para, querendo, se
manifestarem acerca das considerações ora lançadas no tocante ao pedido de
consolidação substancial formulado pelas Recuperandas.

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br  

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Relatório Inicial Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102

4. Endividamento

4.1 Créditos sujeitos à Recuperação Judicial

Os créditos concursais, que foram indicados pela Recuperanda Ondunorte Cia de
Papeis e Papelao Ondulado do Norte na exordial estão subdivididos da seguinte forma:

Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

Em análise aos credores de maior relevância da Classe III – Quirografária, classe de
maior valor da Recuperanda, observa-se o que se segue:

Dessa forma, os credores apontados representam o total de 25,86% da Classe III –
Quirografária, na qual estão inseridos, e de 18,29% de todos os créditos concursais
listados pela Recuperanda.

Ademais, destaca-se que os créditos ainda serão analisados por esta Administradora
Judicial, nos termos do Art. 7º § 2º da Lei 11.101/05.

4.1.1. Ondunorte Cia de Papeis e Papelao Ondulado do Norte  

ONDUNORTE CIA DE PAPEIS E PAPELAO ONDULADO DO NORTE - CRÉDITOS CONCURSAIS 

% Valor %QuantidadeClasse 

10,58%R$              18.875.590,55 61,61%1319I - trabalhista

4,73%R$               8.446.251,00 0,42%9II - Garantia Real

70,70%R$            126.177.543,75 17,80%381III - Quirografária 

13,99%R$              24.969.553,30 20,18%432IV - ME/EPP

100%R$         178.468.938,60 100%2141Total

ONDUNORTE CIA DE PAPEIS E PAPELAO ONDULADO DO NORTE - CREDORES COM MAIOR CRÉDITO

CLASSE%VALOR CREDOR 

III - Quirografária 10,80%R$    13.624.567,12 SELECTOR FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITORIOS NAO-PADRONIZADOS

III - Quirografária 7,93%R$    10.000.000,00 RIO BRANCO HOLDING E PARTICIPACOES LTDA

III - Quirografária 7,14%R$      9.009.621,25 ATLANTA FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITORIOS NAO PADRONIZADO

-25,86%R$  32.634.188,37 Total

4.1.2. Companhia Industrial de Celulose e Papel 

Os créditos concursais, que foram indicados pela Recuperanda Companhia Industrial
de Celulose e Papel na exordial, estão subdivididos da seguinte forma:

Em análise aos credores de maior relevância da Classe III – Quirografária, classe de
maior valor da Recuperanda, observa-se o que se segue:

COMPANHIA INDUSTRIAL DE CELULOSE E PAPEL EM RECUPERACAO JUDICIAL - CRÉDITOS CONCURSAIS 

% Valor %QuantidadeClasse 
0,82%R$                    92.012,23 40,38%172I - trabalhista

----II - Garantia Real
78,37%R$               8.740.278,21 29,81%127III - Quirografária 
20,81%R$               2.320.968,44 29,81%127IV - ME/EPP
100%R$              11.153.258,88 100%426Total
100%R$         189.622.197,48 100%2567Total do Grupo 



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

Dessa forma, os credores apontados representam o total de 56,50% da Classe III –
Quirografária, na qual estão inseridos, e de 44,28% de todos os créditos concursais
listados pela Recuperanda.

Ademais, destaca-se que os créditos ainda serão analisados por esta Administradora
Judicial, nos termos do Art. 7º § 2º da Lei 11.101/05.

COMPANHIA INDUSTRIAL DE CELULOSE E PAPEL EM RECUPERACAO JUDICIAL - CREDORES COM MAIOR CRÉDITO

CLASSE%VALOR CREDOR 

III - Quirografária 27,18%R$      2.375.292,01 BOA VISTA FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITORIOS - NAO PADRONIZADO

III - Quirografária 16,46%R$      1.439.055,10 ATHENABANCO FOMENTO MERCANTIL LTDA

III - Quirografária 12,86%R$      1.124.230,61 DEAL COMERCIALIZADORA DE ENERGIA LTDA

-56,50%R$    4.938.577,72 Total

4.1.3. PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A

Não foram apresentados valores referentes à créditos concursais para esta
Recuperanda.

4.1.4. Organização Pedrosa Pontes S/A Pontesa 

Não foram apresentados valores referentes à créditos concursais para esta
Recuperanda.

A Vivante destaca que, apesar não ter apresentado lista de credores, foram
identificados valores referentes à empréstimos e fornecedores no balanço patrimonial
de fevereiro de 2023 da Recuperanda, conforme será ilustrado em tópico específico
neste relatório.

4.2 Créditos não sujeitos à Recuperação Judicial

A seguir, resumo dos créditos extraconcursais apresentados pelas Recuperandas.

Dessa forma, pontua-se que o passivo extraconcursal do Grupo totaliza a quantia de R$
119.235.262,72.

Ademais, destaca-se que os maiores valores devidos são referentes à tributos estaduais
e parcelamentos tributários, sendo estes devidos perante à Secretaria da Fazenda do
Estado de Pernambuco, Ministério da Economia e ao Estado de Sergipe.

ONDUNORTE CIA DE PAPEIS E PAPELAO ONDULADO DO NORTE - CRÉDITOS EXTRACONCURSAIS 

Origem Crédito Devido Classe Natureza Credor 

Financeira - RJ 01 R$              6.588.222,92 Créditos Extraconcursais Extraconcursal BANCO DO BRASIL SA

Financeira - RJ 01 R$                 773.884,71 Créditos Extraconcursais Extraconcursal BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.

Parcelamento Tributário R$            40.059.824,97 Créditos Extraconcursais Tributária MINISTERIO DA ECONOMIA

Tributos Estaduais e MunicipaisR$                    8.789,02 Créditos Extraconcursais Tributária MUNICIPIO DE IGARASSU

Tributos Estaduais R$            56.006.862,41 Créditos Extraconcursais Tributária SECRETARIA DA FAZENDA DE PERNAMBUCO

-R$        103.437.584,03 Total 

ONDUNORTE CIA DE PAPEIS E PAPELAO ONDULADO DO NORTE - CRÉDITOS CONCURSAIS 

Origem Crédito Devido Classe Natureza Credor 

Tributos Estaduais R$            11.067.303,94 Créditos Extraconcursais Tributária ESTADO DE SERGIPE

Parcelamento TributárioR$              4.718.113,39 Créditos Extraconcursais Tributária MINISTERIO DA ECONOMIA

Tributos Estaduais e MunicipaisR$                   12.261,36 Créditos Extraconcursais Tributária PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA D'AJUDA

-R$          15.797.678,69 Total 



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

5. Relação Integral dos Empregados

As Recuperandas acostaram aos autos, em segredo de justiça, a relação integral dos
funcionários. Esta Administradora prosseguiu com a solicitação da informação ao Grupo
Ondunorte, tendo este apresentado a relação de colaboradores, de forma
administrativa, com saldo em março de 2023.

Pontua-se, ainda, que a relação indica os colaboradores, CPF, função na empresa,
data de admissão, salário base, saldo de salário e verbas devidas à estes, totalizando o
valor bruto devido aos colaboradores.

A Vivante apresenta a seguir resumo das informações apresentadas:

Com relação às empresas PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A e
Organização Pedrosa Pontes S/A Pontesa, destaca-se que foram apresentadas
declarações de ausência de funcionários datadas em março de 2023, conforme a
seguir:

R$1.351.469,23 

R$256.499,20 

mar/23

Salário Bruto - Grupo Ondunorte 

ONDUNORTE CIA DE PAPEIS COMPANHIA INDUSTRIAL DE CELULOSE

622

172

mar/23

Quantidade de Colaboradores- Grupo Ondunorte 

ONDUNORTE CIA DE PAPEIS COMPANHIA INDUSTRIAL DE CELULOSE



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

6. Informações Contábeis e Financeiras

As informações contábeis e financeiras de balanço, DRE, extratos e bens do ativo não
circulante foram extraídas da exordial para análise, tendo as Recuperandas
apresentado informações referentes aos exercícios de 2020, 2021, 2022 e até fevereiro
de 2023.

A seguir, resumo das informações.

Dessa forma, destaca-se que a Ondunorte Cia de Papeis e Papelao Ondulado do Norte
detém a maior parte dos pagamentos salariais do Grupo, correspondendo a 84% do
valor total dos pagamentos das Recuperandas. Além disto, esta também possui a maior
quantidade de colaboradores, que correspondem a 78% do quadro geral de
colaboradores.

6.1. Balanço Patrimonial

A seguir, a Vivante apresenta resumo e análise das contas do balanço patrimonial das
Recuperandas.

6.1.1. Ondunorte Cia de Papeis e Papelao Ondulado do Norte 

fev/23202220212020BALANÇO PATRIMONIAL – ONDUNORTE 
R$ 287.265.176R$ 287.963.785R$ 306.561.996R$ 302.056.332ATIVO
R$ 46.210.751R$ 46.517.411R$ 73.936.393R$ 70.794.011ATIVO CIRCULANTE

R$ 40.541R$ 221.386R$ 543.847R$ 113.855Caixa e equivalente de caixa
R$ 8.115.659R$ 7.827.678R$ 14.472.666R$ 9.599.537Contas a receber de clientes 
R$ 7.824.056R$ 7.815.404R$ 11.699.571R$ 10.985.064Estoques

R$ 20.205.051R$ 19.817.723R$ 12.295.213R$ 29.248.434Impostos a recuperar 
R$ 9.957.543R$ 10.835.073R$ 12.320.903R$ 19.695.179Adiamentos a fornecedores 

R$ 67.902R$ 146R$ 22.604.193R$ 1.151.942Outras contas a receber 



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

Até fev/23202220212020BALANÇO PATRIMONIAL
R$ 241.054.425R$ 241.446.374R$ 232.625.603R$ 231.262.321ATIVO NÃO CIRCULANTE
R$ 72.656.041R$ 72.715.879R$ 61.760.864R$ 63.715.714Realizável a Longo Prazo 
R$ 3.754.326R$ 3.460.554R$ 3.363.618R$ 2.935.529Depósitos judiciais 
R$ 61.646.572R$ 62.012.221R$ 52.694.147R$ 54.373.708Mútuo com empresas ligadas
R$ 5.703.098R$ 5.703.098R$ 5.703.099R$ 5.703.098Impostos diferidos 
R$ 1.552.044R$ 1.540.005-R$ 703.379Outros créditos 
R$ 996.497R$ 996.497R$ 996.497R$ 996.497Investimentos 

R$ 167.401.887R$ 167.733.998R$ 169.868.242R$ 166.550.110Imobilizado 
R$ 287.265.176R$ 287.963.785R$ 306.561.996R$ 302.056.332PASSIVO
R$ 175.681.648R$ 220.063.308R$ 209.262.392R$ 203.846.925PASSIVO CIRCULANTE
R$ 34.287.866R$ 35.506.164R$ 47.344.025R$ 47.296.388Empréstimos e financiamentos
R$ 43.765.558R$ 91.364.413R$ 85.197.008R$ 47.189.364Fornecedores
R$ 84.167.012R$ 79.020.202R$ 74.831.395R$ 104.523.454Obrigações fiscais e sociais 
R$ 4.432.856R$ 4.574.607R$ 1.840.162R$ 721.434Adiantamento de clientes
R$ 9.028.357R$ 9.597.922R$ 49.802R$ 4.116.285Outras contas a pagar

R$ 209.836.013R$ 164.632.360R$ 182.329.955R$ 170.300.758NÃO CIRCULANTE 
R$ 21.143.886R$ 17.302.886R$ 9.803.857R$ 11.298.727Empréstimos e financiamentos
R$ 96.255.915R$ 54.469.194R$ 54.546.960R$ 55.485.175Fornecedores
R$ 16.102.726R$ 16.503.540R$ 16.503.540R$ 16.319.419Contas a pagar empresas controladas e ligadas
R$ 76.333.486R$ 76.356.740R$ 101.475.598R$ 86.724.356Obrigações fiscais e sociais 

---R$ 473.081Outras
-R$ 98.252.485-R$ 96.731.883-R$ 85.030.351-R$ 72.091.351PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
R$ 5.520.000R$ 5.520.000R$ 5.520.000R$ 5.520.000Capital Social

R$ 106.083.131R$ 106.083.131R$ 106.083.131R$ 106.083.131Ajuste de avaliação patrimonial
-R$ 208.534.877-R$ 196.633.482-R$ 185.817.565-R$ 159.738.718Prejuízos acumulados 
-R$ 1.320.740-R$ 11.701.532-R$ 10.815.917-R$ 23.955.764Prejuízo do exercício 

Acerca dos Balanços Patrimoniais apresentados pela Recuperanda ONDUNORTE CIA DE
PAPEL E PAPELAO ONDULADO DO NORTE, destaca-se o que se segue:

• A conta “Caixa e Equivalente de Caixa” apresentou um aumento acentuado de
aproximadamente 337% em 2021, seguido de duas quedas de 59,29% e 81,69% em
2022 e fevereiro de 2023, respectivamente. A Vivante questionou a Recuperanda
acerca das variações.

• A conta “ Contas a Receber de Clientes” apresentou um aumento acentuado de
aproximadamente 51% em 2021, seguido de uma queda acentuada de 46% em 2022.
A Vivante questionou a Recuperanda acerca das variações.

• A conta “Estoques” apresentou uma queda de aproximadamente 33% em 2022. A
Vivante questionou a Recuperanda, bem como prosseguiu com a solicitação de
relatório de estoque analítico do período.

• A conta “Impostos a Recuperar” apresentou queda de aproximadamente 56% em
2021, seguida de um aumento de 61% em 2022. A Vivante questionou a Recuperanda
acerca da variação.

• A conta “Outras Contas a Receber” apresentou aumento de 1862% em 2021,
apresentando o valor de R$ 22.604.193, seguido de uma queda de quase 100% em
2022. A Vivante questionou a Recuperanda acerca dos valores e das variações.

• A conta “Mútuo com Empresas Ligadas” apresentou um aumento de 17% em 2022. A
Vivante questionou a Recuperanda.



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

• A conta “Empréstimos e Financiamentos”, no Passivo Circulante, apresentou uma
queda de 25% em 2022. A Vivante questionou a Recuperanda.

• A conta “Fornecedores”, no Passivo Circulante, apresentou um aumento de 80% em
2021 e de 7% em 2022, contudo, em fevereiro de 2023, o valor sofreu redução de
aproximadamente 52%. A Vivante questionou a Recuperanda.

• A conta “ Obrigações Fiscais e Sociais” apresentou queda de 28% em 2021.

• A conta “Adiantamento de Clientes” apresentou crescimento ao longo dos anos de
2021 e 2022, tendo em 2021 apresentado aumento de 155% e, em 2022, de 148%. A
Vivante questionou a Recuperanda.

• A conta “Outras Contas a Pagar” apresentou valores acentuados de R$ 9.597.922 e R$
9.028.357, em 2021 e 2022, respectivamente. A Vivante pontua que questionou a
Recuperanda acerca dos valores.

• A conta “Empréstimos e Financiamentos”, no Passivo Não Circulante, apresentou
aumento de 76% em 2021, seguido de um aumento de 22% em 2022. A Vivante
questionou a Recuperanda acerca das variações.

• A conta “Fornecedores”, no Passivo Não Circulante, apresentou valor acentuado de
R$ 96.255.915 em fevereiro de 2023. A Vivante questionou a Recuperanda acerca do
valor.

6.1.2. Companhia Industrial de Celulose e Papel 

Até fev/23202220212020BALANÇO PATRIMONIAL - CICP
R$ 48.974.068R$ 48.349.361R$ 51.450.965,00R$ 53.584.340ATIVO
R$ 14.642.061R$ 13.993.326R$ 16.527.268R$ 16.847.243ATIVO CIRCULANTE

R$ 135.133R$ 110.397R$ 88.965R$ 10.741Caixa e equivalentes de caixa 
R$ 1.353.496R$ 1.948.965R$ 4.470.584R$ 1.033.055Contas a receber de clientes 
R$ 3.737.731R$ 2.619.215R$ 2.177.891R$ 3.243.407Estoques 
R$ 7.247.140R$ 6.756.252R$ 6.599.491R$ 6.286.051Impostos a recuperar 
R$ 2.147.746R$ 2.537.481R$ 3.190.337R$ 3.319.307Adiantamentos a fornecedores 

R$ 20.813R$ 21.017-R$ 2.954.682Outras contas a receber 
R$ 34.332.007R$ 34.356.036R$ 34.923.697R$ 36.737.097ATIVO NÃO CIRCULANTE
R$ 21.494.450R$ 21.487.230R$ 21.406.840R$ 21.426.952Realizável a Longo Prazo 
R$ 2.036.530R$ 2.016.310R$ 1.979.519R$ 1.958.175Depósitos judiciais 

R$ 10.709.034R$ 10.722.033R$ 10.678.434R$ 10.730.023Mútuo com empresas ligadas 
R$ 8.748.887R$ 8.748.887R$ 8.748.887R$ 8.738.754Impostos diferidos

R$ 12.837.558R$ 12.868.805R$ 13.516.857R$ 15.310.145Imobilizado
R$ 48.974.068R$ 48.349.361R$ 51.450.965R$ 53.584.340PASSIVO
R$ 18.121.755R$ 18.284.776R$ 25.525.260R$ 23.933.255PASSIVO CIRCULANTE
R$ 3.747.163R$ 3.463.369R$ 4.127.001R$ 3.240.095Empréstimos e financiamentos 
R$ 5.595.996R$ 5.589.899R$ 11.665.384R$ 5.952.373Fornecedores
R$ 8.237.508R$ 8.352.248R$ 9.603.216R$ 14.405.987Obrigações fiscais e sociais 

R$ 73.255R$ 172.359R$ 129.659R$ 310.795Adiantamento de clientes
R$ 467.833R$ 706.900-R$ 24.005Outras contas a pagar 

R$ 70.702.315R$ 69.814.342R$ 63.090.738R$ 62.232.751PASSIVO NÃO CIRCULANTE
R$ 7.560.149R$ 2.736.149--Empréstimos e financiamentos 

R$ 40.399.129R$ 44.527.964R$ 35.234.256R$ 36.946.563Contas a pagar empresas controladas e ligadas
R$ 148.546---Fornecedores

R$ 22.594.490R$ 22.550.230R$ 25.120.333R$ 22.388.460Obrigações fiscais e sociais 
--R$ 2.736.149R$ 2.897.728Debêntures



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

Acerca dos Balanços Patrimoniais apresentados pela Recuperanda COMPANHIA
INDUSTRIAL DE CELULOSE E PAPEL, destaca-se o que se segue:

• A conta “Disponibilidades” apresentou aumento ao longo de todo o período
analisado.

• A conta “Contas a Receber de Clientes” apresentou um aumento de 332% em 2021,
seguido de duas quedas de 56% e 30% em 2022 e fevereiro de 2023. A Vivante
questionou a Recuperanda acerca das variações.

• A conta “Estoques” apresentou um aumento de aproximadamente 43% em fevereiro
de 2023.

• A conta “Outras Contas a Receber” apresentou valor de R$ 2.954.682 em 2020. Em
2021 o saldo da conta encontra-se zerado, enquanto em 2022 esta volta a
apresentar valores, contudo, bem abaixo do valor apresentado em 2020. Dessa
forma, a Vivante questionou a Recuperanda acerca dos valores.

• A conta “Fornecedores”, no Passivo Circulante, apresentou um aumento de 96% em
2021, seguido de uma queda de 52% em 2022. A Vivante questionou a Recuperanda.

• A conta “Adiantamento de Clientes” apresentou queda de 57% em fevereiro de
2023. A Vivante questionou a Recuperanda.

• A conta “Contas a Pagar Empresas Controladas e Ligadas” apresentou aumento de
26% em 2022, passando a apresentar o saldo de R$ 44.527.964. Já em fevereiro de
2023, a conta apresentou queda de 9%, apresentando o valor de R$ 40.399.129. A
Vivante questionou a Recuperanda acerca dos valores.

Até fev/23202220212020BALANÇO PATRIMONIAL - CICP

-R$ 39.850.002-R$ 39.749.757-R$ 37.165.033-R$ 32.581.666PATRIMÔNIO LÍQUIDO

R$ 17.926.135R$ 17.926.135R$ 17.926.134R$ 17.926.134Capital Social

-R$ 57.520.143-R$ 55.019.625-R$ 50.545.337-R$ 43.180.939Prejuízos acumulados 

-R$ 255.994-R$ 2.656.267-R$ 4.545.830-R$ 7.326.861Prejuízo do exercício

6.1.3. PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A

Até fev/23202220212020BALANÇO PATRIMONIAL - PPA

R$ 8.776.005R$ 8.597.282,59R$ 8.776.005,22R$ 8.940.814,45ATIVO

R$ 0,00R$ 0,00R$ 0,00R$ 0,00ATIVO CIRCULANTE

R$ 8.776.005R$ 8.597.282,59R$ 8.776.005,22R$ 8.940.814,45ATIVO NÃO CIRCULANTE

R$ 8.776.005R$ 8.597.282,59R$ 8.776.005,22R$ 8.940.814,45Investimentos 

R$ 8.776.005R$ 8.597.282,59R$ 8.776.005,22R$ 8.940.814,45PASSIVO

R$ 70,00R$ 70,00R$ 0,00R$ 0,00PASSIVO CIRCULANTE

R$ 70,00R$ 70,00R$ 0,00R$ 0,00Fornecedores



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

Até fev/23202220212020BALANÇO PATRIMONIAL - PPA
R$ 156.057R$ 156.307R$ 153.660R$ 149.813PASSIVO NÃO CIRCULANTE
R$ 156.057R$ 156.306,96R$ 153.659,92R$ 149.813,43Coligadas e Controladas 

R$ 8.619.878R$ 8.440.906R$ 8.622.345R$ 8.791.001PATRIMÔNIO LÍQUIDO
R$ 3.528.799R$ 3.528.799R$ 3.528.799R$ 3.528.799Capital Social
R$ 705.760R$ 705.760R$ 705.760R$ 705.760Reservas de lucros

R$ 4.385.319R$ 4.206.347R$ 4.387.786R$ 4.556.442Resultado acumulado

Acerca dos Balanços Patrimoniais apresentados pela Recuperanda PPA –
PERNAMBUCO PARTICIPAÇÕES E ASSESORIA S/A , destaca-se o que se segue:

• A conta “Investimentos” apresenta valores acentuados ao longo de todo período
analisado. Dessa forma, a Vivante pontua que foi apresentada relação de ativos não
circulantes com a composição da referida conta e que será exposta em tópico
posterior.

6.1.4. Organização Pedrosa Pontes S/A Pontesa

Até fev/23202220212020BALANÇO PATRIMONIAL - PONTESA
R$ 6.343.405R$ 6.353.823,52R$ 6.353.804R$ 6.353.749ATIVO
R$ 2.127.583R$ 2.138.001R$ 2.137.981R$ 2.137.926ATIVO CIRCULANTE 

R$ 0,00R$ 4.090R$ 4.090R$ 4.090Impostos a recuperar
R$ 0,00R$ 5.000R$ 5.000R$ 5.000Adiantamentos fornecedores
R$ 235R$ 769R$ 749R$ 694Adiantamentos a funcionários
R$ 0,00R$ 795R$ 795R$ 795Adiantamentos diversos 

R$ 2.127.348R$ 2.127.348R$ 2.127.348R$ 2.127.348Outros créditos e valores
R$ 4.215.822R$ 4.215.822R$ 4.215.822R$ 4.215.822ATIVO NÃO CIRCULANTE 
R$ 4.141.704R$ 4.141.704R$ 4.141.704R$ 4.141.704Realizável a Longo Prazo 
R$ 4.141.704R$ 4.141.704R$ 4.141.704R$ 4.141.704Coligadas e controladas 

R$ 7.839R$ 7.839R$ 7.839R$ 7.839Investimentos 
R$ 84.533R$ 84.533R$ 84.533R$ 84.533Imobilizado custo de aquisição
-R$ 18.255-R$ 18.255-R$ 18.255-R$ 18.255Depreciações e amortizações

R$ 6.343.405R$ 6.353.824R$ 6.353.804R$ 6.353.748,79PASSIVO
R$ 312.874R$ 358.775R$ 318.124,88R$ 281.974PASSIVO CIRCULANTE

R$ 7.298R$ 7.298R$ 7.298R$ 7.298Empréstimos e financiamentos 
R$ 9.095R$ 54.570R$ 54.500R$ 54.500Fornecedores 

R$ 112.984R$ 112.984R$ 112.819R$ 112.819Obrigações fiscais
R$ 135.170R$ 134.870R$ 95.415R$ 59.264Obrigações sociais 
R$ 48.327R$ 49.054R$ 48.094R$ 48.094Outras obrigações

R$ 718.116R$ 667.926R$ 613.699R$ 535.001PASSIVO NÃO CIRCULANTE
R$ 133.164R$ 133.164R$ 133.164R$ 133.164Obrigações fiscais e sociais 
R$ 288.550R$ 288.550R$ 288.550R$ 288.550Sócios e diretores
R$ 296.402R$ 246.213R$ 191.985R$ 113.287Coligadas e controladas 

R$ 5.312.416R$ 5.327.122R$ 5.421.980R$ 5.536.774PATRIMÔNIO LÍQUIDO
R$ 1.650.000R$ 1.650.000R$ 1.650.000R$ 1.650.000Capital Social
R$ 4.119.187R$ 4.119.187R$ 4.119.187R$ 4.119.187Reservas de Lucros

R$ 28.335R$ 28.335R$ 28.335R$ 28.335Reservas de reavaliação
-R$ 485.106-R$ 470.400-R$ 375.543-R$ 260.749Resultado acumulado 

Acerca dos Balanços Patrimoniais apresentados pela Recuperanda ORGANIZAÇÃO
PEDROSA PONTES S/A PONTESA, destaca-se o que se segue:

• A conta “Adiantamentos a Fornecedores” apresentou valores nos anos de 2020 a
2022. Contudo, destaca-se que a empresa atua como holding. Dessa forma, A
Vivante questionou a Recuperanda.

• A conta “Adiantamentos a Funcionários” apresentou valores ao longo de todo o
período analisado. A Vivante questionou a Recuperanda.



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

• A conta “Investimentos” apresentou valor de R$ 7.839 ao longo de todo o período
analisado. A Vivante questionou a Recuperanda acerca do valor.

• A conta “Coligadas e Controladas”, no Ativo Não Circulante, apresentou valor de R$
4.141.704 ao longo de todo o período analisado. A Vivante questionou a
Recuperanda acerca do valor.

• A conta “Sócios e Diretores” apresenta valor de R$ 288.550,00 ao longo de todo o
período analisado. A Vivante questionou a que se refere.

• A conta “Coligadas e Controladas”, no Passivo Não Circulante, apresentou
crescimento ao longo de todo o período analisado. A Vivante questionou a
Recuperanda acerca das variações.

• A conta “Outros créditos e valores” apresenta valores ao longo de todo o período
analisado. A Vivante questionou a Recuperanda a que se referem.

• Destaca-se que foram apresentados valores referentes à fornecedores e empréstimos
e financiamento em fevereiro de 2023. Dessa forma, a Vivante prosseguiu com a
solicitação das contas de forma analítica para uma melhor análise.

• Destaca-se que a variação da conta Resultado Acumulado diverge do prejuízo
apresentado na DRE no ano de 2022. Contudo, em análise à DFC é possível observar
que a diferença se dá por um ajuste de exercício anterior.

6.2. Índices de Liquidez 

Considerando as informações contábeis apresentadas pelas Recuperandas, a Vivante
calculou os indicadores de liquidez, analisando sua evolução nos últimos 03 (três) anos e
até o segundo mês de 2023. Destaca-se que serão calculados os Índices de Liquidez
Geral, Corrente, Seca e Imediata para as Recuperandas.

Liquidez Geral: mede a capacidade da empresa em cumprir com suas obrigações no
curto prazo e longo prazo, representando a saúde do caixa.

Liquidez Corrente: indica a capacidade de pagamento da empresa no curto prazo.
Mede a relação entre ativo circulante e passivo circulante.

Liquidez Seca: se assemelha a corrente, no entanto, nesse caso se subtrai do ativo
circulante o valor do estoque. Desse modo, é possível analisar de um ponto de vista
mais real e crítico a capacidade de cumprimento das obrigações.

Liquidez Imediata: determina a relação existente entre o disponível e o passivo
circulante, ou seja, reflete a porcentagem das dívidas de curto prazo que pode ser
saldada imediatamente pela empresa.

A seguir, resumo das informações.



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

0,44 0,43 0,40 0,41

0,70 0,65
0,77 0,81

0,57 0,56 0,62 0,60

0,0004 0,0035 0,0060 0,0075

2020 2021 2022 fev/23

Índices de Liquidez - Companhia Industrial de Celulose  

LIQUIDEZ GERAL LIQUIDEZ CORRENTE LIQUIDEZ SECA LIQUIDEZ IMEDIATA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

2020 2021 2022 fev/23

Índices de Liquidez – PPA Pernambuco Participações e 
Assessoria S/A

LIQUIDEZ GERAL LIQUIDEZ CORRENTE LIQUIDEZ SECA LIQUIDEZ IMEDIATA

Tendo como base os dados obtidos a partir dos cálculos de índices efetuados, bem
como levando em consideração que para uma análise positiva os índices de liquidez
necessitam apresentar valores a partir de 1 (um), a Vivante destaca que é possível
observar que, com exceção da empresa Organização Pedrosa Pontes S/A Pontesa, ao
longo de todo o período analisado, as Recuperandas apresentaram resultados
negativos.

7,69
6,74 6,12 6,08

7,58
6,72 5,96

6,807,58
6,72 5,96

6,80

0,00 0,00 0,00 0,00

2020 2021 2022 fev/23

Índices de Liquidez - Organização Pedrosa Pontes 

LIQUIDEZ GERAL LIQUIDEZ CORRENTE LIQUIDEZ SECA LIQUIDEZ IMEDIATA

0,36 0,35 0,31 0,310,35 0,35
0,21 0,260,29 0,30

0,18 0,22

0,0006 0,0026 0,0010 0,0002

2020 2021 2022 fev/23

Índices de Liquidez – Ondunorte Cia de Papel e Papelao 
Ondulado do Norte 

LIQUIDEZ GERAL LIQUIDEZ CORRENTE LIQUIDEZ SECA LIQUIDEZ IMEDIATA



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

6.3.Demonstração de Resultado do Exercício

A seguir, a Vivante apresenta resumo e análise das contas das Demonstrações de
Resultado do Exercício apresentadas pelas Recuperandas.

Acerca das Demonstrações de Resultado apresentadas pela Ondunorte Cia de Papeis
e Papelão do Norte, destaca-se o que se segue:

A conta de Receita Líquida da Recuperanda apresentou um aumento expressivo de
aproximadamente 149% no ano de 2021. Pontua-se, ainda, que o valor acentuado se
manteve no ano de 2022.

Ademais, para uma melhor comparação e análise das receitas apresentadas com o
acumulado do mês de fevereiro de 2023, a Vivante elaborou cálculo da média
bimestral dos anos de 2020 a 2022, conforme quadro a seguir:

6.3.1. Ondunorte Cia de Papeis e Papelao Ondulado do Norte 

Até fev/23202220212020DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO –
ONDUNORTE

R$ 20.105.543R$ 210.616.136R$ 245.057.977R$ 88.177.784RECEITAS BRUTAS
R$ 20.105.543R$ 210.616.136R$ 245.057.977R$ 88.177.784Venda de produtos
-R$ 3.639.103-R$ 38.178.190-R$ 48.733.800-R$ 19.603.322DEDUÇÕES 
-R$ 3.639.103-R$ 38.178.190-R$ 48.733.800,-R$ 19.603.322Impostos e contribuições s/ as vendas 
R$ 16.466.440R$ 172.437.946R$ 196.324.177R$ 68.574.462RECEITA LÍQUIDA 
-R$ 12.463.426-R$ 130.433.023-R$ 165.695.581-R$ 58.069.954CUSTOS
-R$ 12.463.426-R$ 130.433.023-R$ 165.695.581-R$ 58.069.954CMV
R$ 4.003.014R$ 42.004.923R$ 30.628.596R$ 10.504.508LUCRO BRUTO 
-R$ 4.087.248-R$ 45.124.825-R$ 27.552.732-R$ 19.691.452DESPESAS OPERACIONAIS LÍQUIDAS 
-R$ 1.668.760-R$ 18.185.665-R$ 8.461.247-R$ 8.674.814Administrativas
-R$ 625.994-R$ 7.137.568-R$ 7.834.047-R$ 2.859.221Comerciais 

-R$ 1.792.493-R$ 19.801.573-R$ 11.898.557-R$ 10.803.833Logística
--R$ 641.119R$ 2.646.416Outras receitas operacionais

-R$ 84.234-R$ 3.119.902R$ 3.075.864-R$ 9.186.944LUCRO/(PREJUÍZO OPERACIONAL)
-R$ 1.236.506-R$ 13.337.921-R$ 13.891.781-R$ 14.768.820DESPESAS FINANCEIRAS 

-R$ 4.756.291--Outras despesas/receitas não operacionais
-R$ 1.320.740-R$ 11.701.532-R$ 10.815.917-R$ 23.955.764LUCRO/(PREJUÍZO) ANTES DO IR E CSLL
-R$ 1.320.740-R$ 11.701.532-R$ 10.815.917-R$ 23.955.764LUCRO

R$ 68.574.462 

R$ 196.324.177 R$ 172.437.946 

R$ 16.466.440 

-R$ 77.761.406 

-R$ 193.248.313 -R$ 175.557.848 

-R$ 16.550.674 
2020 2021 2022 fev/23

Receita Líquida x Custos e Despesas - Ondunorte 

Receita Líquida Custos e Despesas

Destaca-se, ainda, com relação à PPA Pernambuco Participações e Assessoria S/A que
não foram possíveis obter resultados relativos aos índices de liquidez tendo em vista que
a empresa não possui valores de ativos circulantes e realizáveis a longo prazo.



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

Dessa forma, observa-se que em 2021 a média da Receita Líquida apresentou um
aumento de aproximadamente 186%, seguida de uma queda de 12% em 2022 e de
outra queda de aproximadamente 42% em fevereiro de 2023.

Por conseguinte, assim como as receitas, os custos também apresentaram um aumento
acentuado no ano de 2021, tendo este sido de aproximadamente 185%.

Além disso, destaca-se que as despesas comerciais apresentaram um aumento de
aproximadamente 174% em 2021, seguido de uma queda em 2022. Pontua-se, ainda,
que a média bimestral da referida despesa no ano de 2022 foi de R$ 1.189.595 e que,
em comparação ao dispêndio apresentado em fevereiro de 2023, este apresentou uma
queda de aproximadamente 47%.

Ainda, a conta de despesas com logística apresentou um aumento de
aproximadamente 66% em 2022. A Vivante questionou a Recuperanda.

Com relação à conta de “Outras Receitas Operacionais”, destaca-se que foram
observados valores acentuados e apenas nos anos de 2020 e 2021. A Vivante
questionou a Recuperanda acerca dos valores.

Por fim, a conta “Outras Despesas/Receitas Não Operacionais” apresentou valor
acentuado de R$ 4.756.291 em 2022. A Vivante questionou a Recuperanda acerca do
valor.

6.3.2. Companhia Industrial de Celulose e Papel

Destaca-se que, na exordial, foi observado que consta a DRE da empresa Ondunorte
Cia de Papeis e Papelao Ondulado do Norte ao invés da demonstração da
Companhia Industrial de Celulose e Papel. Dessa forma, após solicitação, a
Recuperanda apresentou a DRE de 2022 da Companhia Industrial de Celulose e Papel
de forma administrativa e que será exposta neste tópico junto às documentações dos
outros anos apresentadas na inicial.

Até fev/23202220212020DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO - CICP

R$ 3.895.977R$ 40.004.332R$ 44.076.506R$ 29.893.900RECEITAS BRUTAS
R$ 3.895.977R$ 40.004.332R$ 44.076.506R$ 29.893.900Venda de produtos
-R$ 341.177-R$ 4.141.403-R$ 5.629.833-R$ 2.878.618DEDUÇÕES 
-R$ 341.177-R$ 4.141.403-R$ 5.629.833-R$ 2.878.618Impostos e contribuições s/ as vendas 

R$ 3.554.800R$ 35.862.929R$ 38.446.673R$ 27.015.282RECEITA LÍQUIDA 
-R$ 2.696.455-R$ 27.272.316-R$ 30.698.623-R$ 19.851.386CUSTOS
-R$ 2.696.455-R$ 27.272.316-R$ 30.698.623-R$ 19.851.386CMV
R$ 858.345R$ 8.590.613R$ 7.748.050R$ 7.163.896LUCRO BRUTO 
-R$ 971.777-R$ 9.979.041-R$ 10.537.458-R$ 10.876.101DESPESAS OPERACIONAIS LÍQUIDAS 
-R$ 159.136-R$ 1.851.748-R$ 3.403.405-R$ 2.985.093Administrativas
-R$ 193.571-R$ 2.181.837-R$ 1.980.539-R$ 1.984.229Comerciais 

Média de Receita Líquida Bimestral de 2020 a 2021 x Receita Líquida Acumulada em Fev/23 - Ondunorte 

Até fev/23202220212020
R$ 16.466.440R$ 28.739.658R$ 32.720.696R$ 11.429.077



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

Acerca das Demonstrações de Resultado apresentadas pela Companhia Industrial de
Celulose e Papel, destaca-se o que se segue:

A conta de Receita Líquida da Recuperanda apresentou um aumento expressivo de
aproximadamente 42% no ano de 2021, seguido de uma queda de aproximadamente
7% no ano de 2022.

Ademais, para uma melhor comparação e análise das receitas apresentadas com o
acumulado do mês de fevereiro de 2023, a Vivante elaborou cálculo da média
bimestral dos anos de 2020 a 2022, conforme quadro a seguir:

Dessa forma, é possível observar que, em 2022, a média da Receita Líquida apresentou
uma queda de aproximadamente 7% em comparação ao período anterior. Destaca-
se, ainda, que em fevereiro de 2023 o valor apresenta uma variação negativa de
aproximadamente 40%, levando como base o ano de 2022.

Pontua-se que as despesas operacionais também apresentaram uma redução geral de
aproximadamente 5% no ano de 2022, tendo as despesas comerciais apresentado uma
variação de aproximadamente 10% no período, enquanto que as despesas
administrativas e com logística apresentaram variação negativa de aproximadamente
45% e 0,4%, respectivamente.

Por conseguinte, foram observados valores referentes à “Outras Receitas Operacionais”
nos anos de 2020, 2021 e fevereiro de 2023, tendo esta Administradora questionado à
Recuperanda a que se referem os valores em questão.

R$ 27.015.282 
R$ 38.446.673 R$ 35.862.929 

R$ 3.554.800 

-R$ 30.727.487 
-R$ 41.236.081 -R$ 37.251.357 

-R$ 3.668.232 
2020 2021 2022 fev/23

Receita Líquida x Custos e Despesas - CICP

Receita Líquida Custos e Despesas

-R$ 619.071-R$ 5.945.456-R$ 5.970.750-R$ 6.445.890Logística
R$ 38.960-R$ 817.236R$ 539.111Outras receitas operacionais

-R$ 113.432-R$ 1.388.429-R$ 2.789.408-R$ 3.712.205LUCRO/(PREJUÍZO OPERACIONAL)
-R$ 181.522-R$ 1.710.948-R$ 1.756.422-R$ 3.614.656DESPESAS FINANCEIRAS 

-R$ 443.110--Outras despesas/receitas não operacionais
-R$ 255.994-R$ 2.656.267-R$ 4.545.830-R$ 7.326.861LUCRO/(PREJUÍZO) ANTES DO IR E CSLL
-R$ 255.994-R$ 2.656.267-R$ 4.545.830-R$ 7.326.861LUCRO

Média de Receita Líquida Bimestral de 2020 a 2021 x Receita Líquida Acumulada em Fev/23 - CICP 

Até fev/23202220212020
R$ 3.554.800R$ 5.977.155R$ 6.407.779R$ 4.502.547



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

6.3.3. PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A 

Acerca das Demonstrações de Resultado apresentadas pela PPA – Pernambuco
Participações e Assessoria S/A, destaca-se o que se segue:

As contas de Receita Bruta e Líquida da Recuperanda não apresentaram valores no
período analisado. Destaca-se que também não foram apresentado saldos com
relação aos custos da empresa.

No entanto, pontua-se que foram apresentados valores relativos à despesas
administrativas e receitas financeiras e de equivalência patrimonial negativa. A seguir,
gráfico para uma melhor análise das informações referentes às despesas administrativas
e equivalência patrimonial negativa.

Até fev/23202220212020DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO - PPA
R$ 0,00R$ 0,00R$ 0,00R$ 0,00RECEITAS BRUTAS

----Deduções de vendas
R$ 0,00R$ 0,00R$ 0,00R$ 0,00RECEITA LÍQUIDA 

----Custos dos produtos vendidos
R$ 0,00R$ 0,00R$ 0,00R$ 0,00LUCRO BRUTO 
-R$ 250-R$ 2.710-R$ 3.843-R$ 49Administrativas

-R$ 7R$ 3-Receitas financeiras
-R$ 250-R$ 2.703-R$ 3.840-R$ 49DESPESAS OPERACIONAIS LÍQUIDAS 

-R$ 178.723-R$ 178.723-R$ 164.809-EQUIVALÊNCIA PATRIMONIAL
-R$ 178.723-R$ 178.723-R$ 164.809-Resultado de equivalencia patrimonial negativa
-R$ 178.973-R$ 181.440-R$ 168.656-R$ 49LUCRO/(PREJUÍZO) ANTES DO IR E CSLL
-R$ 178.973-R$ 181.440-R$ 168.656-R$ 49RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

R$ 0

-R$ 164.809 -R$ 178.723 -R$ 178.723

2020 2021 2022 fev/23

Equival. Patrimonial Negativa

Receitas de Equival. Patrimonial

-R$ 49

-R$ 3.843
-R$ 2.710

-R$ 250

2020 2021 2022 fev/23

Despesas Administrativas

Despesas Administrativas

Por fim, a Recuperanda apresentou valor de R$ 443.110,00, em 2022, para a conta
“Outras Despesas/ Receitas Não Operacionais”. A Vivante questionou a Recuperanda.



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

Com base nas informações apresentadas, destaca-se que a Vivante questionou a
Recuperanda acerca dos valores.

6.3.4. Organização Pedrosa Pontes S/A Pontesa

Até fev/23202220212020DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO – PONTESA 
R$ 0,00R$ 0,00R$ 0,00R$ 0,00RECEITAS BRUTAS

----Deduções de vendas
R$ 0,00R$ 0,00R$ 0,00R$ 0,00RECEITA LÍQUIDA 
R$ 0,00R$ 0,00-R$ 4.500,00R$ 0,00Custos diretos e indiretos de fabricação
R$ 0,00R$ 0,00-R$ 4.500,00R$ 0,00LUCRO BRUTO 

-R$ 14.706,00-R$ 88.235,99-R$ 109.791,62-R$ 49,00Despesas Administrativas
R$ 0,00-R$ 41,57-R$ 502,45-Receitas financeiras

-R$ 14.706,00-R$ 88.277,56-R$ 110.294,07-R$ 49,00DESPESAS OPERACIONAIS LÍQUIDAS 
-R$ 14.706,00-R$ 88.277,56-R$ 114.794,07-R$ 49,00LUCRO/(PREJUÍZO) ANTES DO IR E CSLL
-R$ 14.706,00-R$ 88.277,56-R$ 114.794,07-R$ 49,00RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

Acerca das Demonstrações de Resultado apresentadas pela Organização Pedrosa
Pontes S/A Pontesa, destaca-se o que se segue:

As contas de Receita Bruta e Líquida da Recuperanda não apresentaram valores no
período analisado. Com relação aos custos, foi apresentado valor de R$ 4.500,00 no
ano de 2021, tendo a Vivante questionado à Recuperanda a que se refere o valor.

No entanto, pontua-se que foram apresentados valores relativos à despesas
administrativas e receitas financeiras. A seguir, gráfico para uma melhor análise das
informações.

A Vivante questionou a Recuperanda acerca dos valores de despesas administrativas
dos anos de 2021 e 2022.

Destaca-se, ainda, que em análise à DFC da Recuperanda, que será apresentada em
tópico posterior neste relatório, observa-se que a variação da conta “Resultado Líquido
do Exercício” no balanço patrimonial diverge do resultado da DRE por conta de uma
operação de “Ajuste de Exercício Anterior”.

-R$ 49,00
-R$ 109.791,62 -R$ 88.235,99

-R$ 14.706,00
2020 2021 2022 fev/23

Despesas Administrativas

Administrativas

R$ 0,00

-R$ 502,45 -R$ 41,57

R$ 0,00

2020 2021 2022 fev/23

Receitas financeiras

Receitas financeiras



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

6.4. Análise do Faturamento

Em visita realizada à sede das Recuperandas, foi pontuado por estas que apenas duas
empresas do Grupo são de fato operacionais, tais sejam a Ondunorte Cia de Papel e
Papelao do Norte e a Companhia Industrial de Celulose e Papel. Foi informado, ainda,
que as outras duas Recuperandas, PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A e
Organização Pedrosa Pontes S/A Pontesa não possuem faturamento.

Nesse contexto, em análise às Demonstrações de Resultado apresentadas pelas
Requerentes para o período de 2020 até fevereiro de 2023, observa-se que os valores
totais dos faturamentos destas são subdivididos e classificados conforme quadro
abaixo. Além disso, esta Administradora Judicial pontua que foram realizadas análises
horizontais com o objetivo de verificar as variações apresentadas no faturamento ao
longo do período.

Em análise aos dados apresentados acima, destaca-se que o faturamento da
Ondunorte Cia de Papel e Papelao do Norte apresentou um aumento acentuado de
aproximadamente 178% no ano de 2021. Já em 2022, a receita bruta da empresa
apresentou uma queda de aproximadamente 14%.

Esta Administradora pontua ainda que prosseguiu com o cálculo da média bimestral de
faturamento de 2022 para uma melhor comparação e análise com o valor acumulado
mês de fevereiro de 2023, tendo esta sido de R$ 35.102.689,00. Dessa forma, observa-se
que a conta apresentou variação negativa de aproximadamente 43% em fevereiro de
2023.

A Vivante pontua, ainda, que questionou a Recuperanda acerca do valor acentuado
de faturamento apresentado no ano de 2021.

Com relação à companhia de Industrial de Celulose e papel, pontua-se que o
faturamento desta apresentou um aumento de aproximadamente 47% no ano de 2021,
seguido de uma queda de 9% no ano de 2022.

Ademais, esta Administradora pontua ainda que prosseguiu com o cálculo da média
bimestral de faturamento de 2022 para uma melhor comparação e análise com o valor
acumulado do mês de fevereiro de 2023, tendo esta sido de 6.667.389,00. Dessa forma,
observa-se que a conta apresentou variação negativa de aproximadamente 47% em
fevereiro de 2023.

Análise de Faturamento - Grupo Ondunorte 
Até fev/2023AH (2022) 2022AH (2021) 20212020Recuperanda 

R$        20.105.543 -14%R$        210.616.136 178%R$        245.057.977 R$        88.177.784 Ondunorte

R$          3.895.977 -9%R$        40.004.33247%R$          44.076.506 R$        29.893.900 CICP 

R$              --R$              --R$              -R$              -PPA

R$              --R$              --R$              -R$              -Pedrosa Pontes
R$        24.001.520 -R$        250.620.468 -R$        289.134.483 R$      118.071.684 Total do Grupo 

6.5.Demonstração de Fluxo de Caixa e Projeções

A seguir, informações referentes aos fluxos de caixa dos anos de 2020 até fevereiro de 
2023 apresentados pelas Recuperandas, bem como suas projeções.  A Vivante destaca



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

fev/23202220212020FLUXO DE CAIXA – ONDUNORTE 
-R$ 1.520.602,00-R$ 11.701.532,00-R$ 10.815.917,00-R$ 23.955.764,00FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
-R$ 1.320.740,00-R$ 11.701.532,00-R$ 10.815.917,00-R$ 23.955.764,00Prejuízo do exercício 
-R$ 199.862,00---Ajuste de exercício anterior

AJUSTES P/RECONCILIAR O CAIXA GERADO PELAS ATIV. 
OPERACIONAIS 

-R$ 8.721.370,00R$ 8.675.995,00R$ 8.721.370,00Depreciações e amortizações
---R$ 2.123.083,00R$ 7.276.601,00Ajustes exercícios anteriores

-R$ 2.980.162,00-R$ 2.980.162,00-R$ 4.263.005,00-R$ 7.957.793,00PREJUÍZO DO EXERCÍCIO AJUSTADO
REDUÇÃO (AUMENTO) NOS ATIVOS OPERACIONAIS

-R$ 6.644.987,00-R$ 4.873.129,00-R$ 4.493.267,00Clientes 
-R$ 8.652,00R$ 3.884.167,00-R$ 714.507,00-R$ 2.771.808,00Estoques

-R$ 287.981,00---Contas a receber
-R$ 387.328,00-R$ 7.522.510,00R$ 16.953.221,00-R$ 11.011.440,00Impostos a recuperar

-R$ 1.485.830,00R$ 7.374.276,00-R$ 9.308.067,00Adiantamentos concedidos
R$ 877.530,00---Adiantamentos a fornecedores

-R$ 5.812.134,00---Fornecedores de materiais 
----Despesas antecipadas

-R$ 79.793,00R$ 11.649.033,00-R$ 19.497.401,00-R$ 731.735,00Outros créditos e valores
REDUCÃO (AUMENTO) NOS PASSIVOS OPERACIONAIS

--R$ 4.338.832,00-R$ 1.447.233,00R$ 20.116.704,00Empréstimos e financiamentos
-R$ 6.089.640,00R$ 37.069.430,00R$ 777.258,00Fornecedores

-R$ 293.772,00---Depósitos judiciais 
R$ 5.123.556,00-R$ 20.930.053,00-R$ 14.940.817,00R$ 19.268.240,00Obrigações Fiscais e Sociais
-R$ 141.751,00R$ 2.734.446,00R$ 1.118.728,00-R$ 9.016.228,00Adiantamentos de clientes
-R$ 569.566,00R$ 9.548.120,00-R$ 4.355.444,00R$ 4.939.395,00Outras obrigações

-R$ 1.579.891,00R$ 9.244.828,00R$ 16.687.124,00R$ 7.769.053,00Caixa líquido aplic. na atividade operacional
FLUXO DE CAIXA NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS 

R$ 332.111,00-R$ 6.587.126,00-R$ 11.994.127,00R$ 264.100,00Aquisições/baixas do imobilizado
R$ 332.111,00-R$ 6.587.126,00-R$ 11.994.127,00R$ 264.100,00Caixa líquido aplic. na atividad de investimentos

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS 
R$ 35.165,00---Empréstimos de controladas e ligadas

R$ 2.622.702,00---Empréstimos e financiamentos
R$ 2.587.537,00---Caixa líquido aplic. na atividade de financiamentos

--R$ 322.461,00R$ 429.992,00R$ 75.360,00Aumento/redução líquido de caixa
VARIAÇÃO DO SALDO DE DISPONIBILIDADES

R$ 221.386,00R$ 543.847,00R$ 113.855,00R$ 38.495,00DISPONIBILIDADES DO INÍCIO DO EXERCÍCIO
R$ 40.541,00R$ 221.386,00R$ 543.847,00R$ 113.855,00DISPONIBILDIDADES DO FINAL DO EXERCÍCIO

R$ 180.845,00-R$ 322.461,00R$ 429.992,00R$ 75.360,00Aumento/redução líquido de caixa

Acerca das Demonstrações de Fluxo de Caixa apresentadas pela Ondunorte Cia de
Papeis e Papelão do Norte, destaca-se o que se segue:

• A conta “Clientes” não apresentou variação no fluxo de caixa no mês de fevereiro
de 2023. No entanto, esta variou no balanço patrimonial apresentado pela
Recuperanda. A Vivante questionou a Recuperanda acerca da variação.

• A conta “Fornecedores de materiais” apresentou uma variação negativa de R$
5.812.134,00 em fevereiro de 2023. A Vivante questionou à Recuperanda a que se
refere o valor.

• A conta “Adiantamentos a Fornecedores” apresentou uma variação de R$
877.530,00 em fevereiro de 2023. A Vivante questionou à Recuperanda a que se
refere o valor.

• A conta “Obrigações Fiscais e Sociais” apresentou uma variação positiva de R$
5.123.566,00 em fevereiro de 2023. A Vivante questionou a que se refere o valor.

6.5.1. Ondunorte Cia de Papeis e Papelao Ondulado do Norte 

que foram realizadas, também, comparações com os balanços patrimoniais
apresentados em tópico anterior deste relatório.



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

• A conta “empréstimos e financiamentos” apresentou valor de R$ 2.622.702,00 em
fevereiro de 2023. A Vivante questionou a qual empréstimo ou financiamento o valor
se refere.

• A conta “Imobilizado” apresentou variação positiva de R$ 332.111,00 em fevereiro de
2023. Contudo, em análise ao balanço patrimonial da Recuperanda, é possível
observar que, no período, ocorreu na realidade uma redução na referida conta.
Dessa forma, a Vivante questionou a Recuperanda acerca da divergência, bem
como a qual bem a variação se refere.

• A conta “Empréstimos de controladas e ligadas” apresentou valor de R$ 35.165,00 em
fevereiro de 2023. A Vivante questionou a que se refere o valor.

• Observa-se que foram gastos R$ 569.566,00 com “Outras Obrigações” no período de
fevereiro de 2023. A Vivante questionou à Recuperanda a que se refere a conta e o
referido valor.

• A conta “Contas a receber” apresentou valor negativo de R$ 287.981,00 em fevereiro
de 2023. A Vivante questionou a que se refere o valor.

• Foi apresentado valor de R$ 199.862,00 referente à “Ajuste de Exercício Anterior” em
fevereiro de 2023. A Vivante questionou a que se refere o valor.

Projeção de Fluxo de Caixa

A seguir, fluxo de caixa projetado apresentado pela Recuperanda.

20242023PROJEÇÃO DO FLUXO DE CAIXA –
ONDUNORTE 

R$              230.938.746,10 R$              221.701.196,20 RECEITA OPERACIONAL BRUTA
-R$               41.862.050,60 -R$               40.187.568,60 Deduções da Receita 
R$              189.076.695,50 R$              181.513.627,60 RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA
-R$             140.709.278,60 -R$             135.080.907,40 Custo das vendas
R$                48.367.416,90 R$                46.432.720,20 RESULTADO OPERACIONAL BRUTO
R$                  5.215.231,00 R$                  5.006.621,70 Resultado de outras receitas/despesas
-R$               42.546.036,80 -R$               40.844.195,30 Despesas fixas e variáveis 
R$                11.036.611,10 R$                10.595.146,60 RESULTADO OPERACIONAL - EBITDA
-R$                 2.870.272,90 -R$                 2.682.498,00 DEPRECIAÇÃO/ AMORTIZAÇÃO
-R$               14.624.913,00 -R$               14.039.916,50 RESULTADO FINANCEIRO
-R$                 6.458.574,80 -R$                 6.127.267,90 LUCRO ANTES DE IR E CSLL

--IR/CSLL
-R$                 6.458.574,80 -R$                 6.127.267,90 LUCRO LÍQUIDO
R$                11.036.611,10 R$                10.595.146,60 EBITDA

--Investimentos
R$                11.036.611,10 R$                10.595.146,60 FLUXO DE CAIXA ANTES DAS DÍVIDAS
-R$               44.585.672,60 -R$               47.245.395,60 Amortização da dívida
-R$               33.549.061,50 -R$               36.650.249,00 FLUXO DE CAIXA LIVRE



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

6.5.2. Companhia Industrial de Celulose e Papel 

fev/23202220212020FLUXO DE CAIXA - CICP
R$ 100.246-R$ 2.656.267-R$    4.545.830 -R$    7.326.861 FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
R$ 255.994---Prejuízo líquido do exercício 

--R$ 2.656.267-R$    4.545.830 -R$     7.326.861 Prejuízo do exercício 
R$ 155.748---Ajuste de exercício anterior 

AJUSTES P/RECONCILIAR O CAIXA GERADO PELAS ATIV. 
OPERACIONAIS 

-R$ 213.728R$      628.487 R$      327.488 Depreciações e amortizações
-R$ 71.543-R$        37.537 -R$        71.181 Ajustes exercícios anteriores
--R$ 2.370.996-R$     3.954.881 -R$  7.070.554 PREJUÍZO DO EXERCÍCIO AJUSTADO

REDUÇÃO (AUMENTO) NOS ATIVOS OPERACIONAIS
-R$ 2.521.619-R$  3.437.529 R$   1.373.533 Clientes 

-R$ 1.118.516-R$ 441.324R$  1.065.517 -R$  2.074.811 Estoques
-R$ 490.888-R$ 156.761-R$     323.573 -R$  2.075.134 Impostos a recuperar

-R$ 652.856R$     128.970 -R$     886.838 Adiantamentos concedidos
R$ 389.735---Adiantamentos a fornecedores
R$ 595.469---Contas a receber

R$ 202-R$ 101.407R$  2.984.927 -R$ 1.570.504 Outros créditos e valores
REDUCÃO (AUMENTO) NOS PASSIVOS OPERACIONAIS

--R$ 663.632R$  3.623.055 R$ 3.174.767 Empréstimos e financiamentos
R$ 154.645-R$ 6.075.485R$     5.713.011 -R$    264.817 Fornecedores
-R$ 20.220---Depósitos judiciais
-R$ 70.479-R$ 3.821.071-R$     2.070.898 R$  5.459.462 Obrigações Fiscais e Sociais

---R$     2.897.728 -Debentures
-R$ 99.104R$ 42.700-R$        181.135 -R$  3.334.329 Adiantamentos de clientes

-R$ 239.068R$ 10.000.609-R$    1.736.313 R$  5.801.863 Outras obrigações
R$ 898.224R$ 1.958.104R$    2.868.303 R$  5.603.192 Caixa líquido aplic. na atividade operacional

FLUXO DE CAIXA NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS 
R$ 31.248R$ 434.323R$   1.164.802 R$  1.439.665 Aquisições/baixas do imobilizado
R$ 31.248R$ 434.323R$  1.164.802 R$ 1.439.665 Caixa líquido aplic. na atividad de investimentos

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS 
-R$ 4.115.836---Empréstimos de controladas e ligadas
R$ 5.107.794---Empréstimos e financiamentos
R$ 991.958---Caixa líquido aplic. na atividade de financiamentos
R$ 24.736R$ 21.431R$        78.225 -R$   27.697 Aumento/redução líquido de caixa

VARIAÇÃO DO SALDO DE DISPONIBILIDADES
R$ 110.397R$ 88.966R$       10.741 R$   38.438 DISPONIBILIDADES DO INÍCIO DO EXERCÍCIO
R$ 135.133R$ 110.397R$      88.966 R$   10.741 DISPONIBILDIDADES DO FINAL DO EXERCÍCIO
R$ 24.736R$ 21.431R$     78.225 -R$   27.697 Aumento/redução líquido de caixa

Acerca das Demonstrações de Fluxo de Caixa apresentadas pela Companhia Industrial
de Celulose e Papel, destaca-se o que se segue:

• A conta “Ajuste de Exercício Anterior” apresenta valor de R$ 155.748,00 em fevereiro
de 2023. A Vivante questionou a que se refere o valor.

• A conta “Adiantamento de fornecedores” apresentou valor positivo de R$ 389.735,00
em fevereiro de 2023. Contudo, em análise ao balanço patrimonial da Recuperanda,
é possível observar que, no período, ocorreu uma redução na referida conta. Dessa
forma, a Vivante questionou a Recuperanda.

• A conta “Contas a Receber” apresentou valor positivo de R$ 595.469,00 em fevereiro
de 2023. Contudo, em análise ao balanço patrimonial da Recuperanda, é possível
observar que, no período, ocorreu na realidade uma redução na referida conta.
Dessa forma, a Vivante questionou a Recuperanda.

De acordo com a projeção, a média de faturamento do bimestre em 2023 é de R$
36.950.199,37. Destaca-se que, na DRE apresentada, até fevereiro de 2023, o valor de
faturamento é de R$ 20.105.543,00, 46% a menos do valor bimestral da DRE projetada.



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

• Foi observado um valor de R$ 239.068,00 referente à “Outras Obrigações” em
fevereiro de 2023. A Vivante questionou a Recuperanda a que se refere o valor.

• Foi observada valor de R$ 31.2480,00 no período de fevereiro de 2023 na conta de
imobilizado. Contudo, em análise ao balanço patrimonial da Recuperanda, é
possível observar que, no período, ocorreu na realidade uma redução na referida
conta. Dessa forma, a Vivante questionou a Recuperanda acerca da divergência,
bem como a qual bem a variação se refere.

• A conta “Empréstimos de controlados e ligadas” apresentou um valor negativo de R$
4.115.836,00 em fevereiro de 2023. A Vivante questionou a que se refere o saldo.

• A conta “Empréstimos e financiamentos” apresentou uma variação positiva de R$
5.107.794,00 em fevereiro de 2023. A Vivante questionou a que se refere o saldo.

Projeção de Fluxo de Caixa

A seguir, fluxo de caixa projetado apresentado pela Recuperanda.

De acordo com a projeção, a média de faturamento do bimestre em 2023 é de R$
7.018.303,77. Destaca-se que, na DRE apresentada, até fevereiro de 2023, o valor de
faturamento é de R$ 3.895.977,00, 45% a menos do valor bimestral da DRE projetada.

20242023PROJEÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - CICP
R$ 43.864.398,60R$ 42.109.822,60RECEITA OPERACIONAL BRUTA
-R$ 4.541.012,40-R$ 4.359.371,90Deduções da receita
R$ 39.323.386,20R$ 37.750.450,80RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA
-R$ 29.465.210,90-R$ 28.286.602,50Custo das vendas
R$ 9.858.865,80R$ 9.463.848,30RESULTADO OPERACIONAL BRUTO
R$ 485.865,80R$ 466.431,10Resultado de outras receitas/despesas

-R$ 8.748.711,20-R$ 8.398.762,70Despesas fixas e variáveis 
R$ 1.595.330,00R$ 1.531.516,80RESULTADO OPERACIONAL - EBITDA
-R$ 1.485.241,50-R$ 1.388.076,10DEPRECIAÇÃO/ AMORTIZAÇÃO
-R$ 1.876.039,40-R$ 1.800.997,90RESULTADO FINANCEIRO
-R$ 1.765.951,00-R$ 1.657.557,20LUCRO ANTES DE IR E CSLL

--IR/CSLL
-R$ 1.765.951,00-R$ 1.657.557,20LUCRO LÍQUIDO

FLUXO DE CAIXA
R$ 1.595.330,00R$ 1.531.516,80EBITDA

--Investimentos
R$ 1.595.330,00R$ 1.531.516,80FLUXO DE CAIXA ANTES DAS DÍVIDAS
-R$ 5.060.079,00-R$ 6.209.100,10Amortização da dívida
-R$ 3.464.749,00-R$ 4.677.583,40FLUXO DE CAIXA LIVRE



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

6.5.3. PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A 

Acerca das Demonstrações de Fluxo de Caixa apresentadas pela PPA – Pernambuco
Participações e Assessoria S/A, destaca-se o que se segue:

• A conta “Investimentos” apresentou valor de R$ 178.723,00 em fevereiro de 2023. A
Vivante questionou a que investimento o valor se refere.

• A conta “Empréstimos de Controladas e Ligadas” apresentou valor de R$ 250,00. A
Vivante questionou a que se refere.

Projeção de Fluxo de Caixa

A seguir, fluxo de caixa projetado apresentado pela Recuperanda.

fev/23202220212020FLUXO DE CAIXA - PPA
R$ 178.973,00-R$ 181.439,67-R$ 168.655,72-R$ 49,00FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
R$ 178.973,00---Prejuízo/lucro líquido do exercício 

--R$ 181.439,67-R$ 168.655,72-R$ 49,00Prejuízo/lucro do exercício 

AJUSTES P/RECONCILIAR O CAIXA GERADO PELAS ATIV. OPERACIONAIS 

R$ 178.722,63R$ 164.809,23-Resultado de equivalência patrimonial negativa

--R$ 2.717,04-R$ 3.846,49-R$ 49,00PREJUÍZO DO EXERCÍCIO AJUSTADO
-R$ 0,00R$ 0,00R$ 0,00REDUÇÃO (AUMENTO) NOS ATIVOS OPERACIONAIS

REDUCÃO (AUMENTO) NOS PASSIVOS OPERACIONAIS
-R$ 70,00R$ 0,00R$ 0,00Fornecedores
--R$ 2.647,04-R$ 3.846,49-R$ 49,00Caixa líquido aplic. na atividade operacional

FLUXO DE CAIXA NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS 
-R$ 178.723,00R$ 0,00R$ 0,00R$ 0,00Aumento de investimentos
-R$ 178.723,00R$ 0,00R$ 0,00R$ 0,00Caixa líquido aplic. na atividad de investimentos

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS 
-R$ 250,00---Empréstimos de controladas e ligadas

-R$ 2.647,04R$ 3.846,49R$ 149.813,43Captação de financiamento - terceiros
-R$ 0,00-R$ 0,00Pagamento de financiamentos 

-R$ 250,00R$ 2.647,04R$ 3.846,49-Caixa líquido aplic. na atividade de financiamentos
-R$ 0,00R$ 0,00R$ 149.764,43Aumento/redução líquido de caixa

VARIAÇÃO DO SALDO DE DISPONIBILIDADES
-R$ 0,00R$ 0,00R$ 0,00DISPONIBILIDADES DO INÍCIO DO EXERCÍCIO
-R$ 0,00R$ 0,00R$ 0,00DISPONIBILDIDADES DO FINAL DO EXERCÍCIO
-R$ 0,00R$ 0,00R$ 0,00Aumento/redução líquido de caixa

20242023PROJEÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - PPA
R$                             -R$                             -RECEITA OPERACIONAL BRUTA
R$                             -R$                             -RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA
R$                             -R$                             -RESULTADO OPERACIONAL BRUTO

-R$ 3.044,80-R$ 2.845,60Resultado de outras receitas/despesas
-R$ 197.041,70-R$ 187.658,80Despesas fixas e variáveis 
-R$ 200.086,50-R$ 190.504,30RESULTADO OPERACIONAL - EBITDA
-R$ 200.086,50-R$ 190.504,30LUCRO ANTES DE IR E CSLL

IR/CSLL
-R$ 200.086,50-R$ 190.504,30LUCRO LÍQUIDO

FLUXO DE CAIXA
-R$ 200.086,50-R$ 190.504,30EBITDA
-R$ 200.086,50-R$ 190.504,30FLUXO DE CAIXA ANTES DAS DÍVIDAS
-R$ 200.086,50-R$ 190.504,30FLUXO DE CAIXA LIVRE



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

• Destaca-se que, de acordo com o histórico dos últimos anos, a Recuperanda não
projetou faturamento para os anos de 2023 e 2024.

6.5.4. Organização Pedrosa Pontes S/A Pontesa

Até fev/23202220212020FLUXO DE CAIXA – PONTESA 
-R$ 14.706,00-R$ 88.277,56-R$ 114.794,07-R$ 49,00FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
-R$ 14.706,00-R$ 88.277,56-R$ 114.794,07-R$ 49,00Prejuízo do exercício 

AJUSTES P/RECONCILIAR O CAIXA GERADO PELAS ATIV. 
OPERACIONAIS 

-R$ 0,00R$ 0,00-R$ 18.254,58Depreciações e amortizações
--R$ 6.580,26R$ 0,00R$ 0,00Ajustes exercícios anteriores
--R$ 94.857,82-R$ 114.794,07-R$ 18.303,58PREJUÍZO DO EXERCÍCIO AJUSTADO

REDUÇÃO (AUMENTO) NOS ATIVOS OPERACIONAIS
R$ 4.090,00R$ 0,00R$ 0,00-R$ 4.089,71Impostos a recuperar
R$ 5.000,00-R$ 20,00-R$ 54,73-R$ 6.489,09Adiantamentos a fornecedores
R$ 1.328,00R$ 0,00R$ 0,00R$ 0,00Despesas antecipadas

-R$ 0,00R$ 0,00-R$ 2.127.347,56Outros créditos e valores
REDUCÃO (AUMENTO) NOS PASSIVOS OPERACIONAIS

-R$ 0,00R$ 0,00R$ 7.297,86Empréstimos e financiamentos
-R$ 70,00R$ 0,00R$ 54.500,00Fornecedores
-R$ 165,00R$ 0,00R$ 112.818,67Obrigações Fiscais 
-R$ 39.455,24R$ 36.151,25R$ 59.263,55Obrigações Sociais 

R$ 193.584,00---Obrigações Fiscais e Sociais
-R$ 247.854,00R$ 0,00R$ 0,00R$ 0,00Adiantamentos de clientes

-R$ 726,00R$ 960,00R$ 0,00R$ 48.093,55Outras obrigações
-R$ 44.578,00-R$ 54.227,58-R$ 78.697,55-R$ 1.874.256,31Caixa líquido aplic. na atividade operacional

FLUXO DE CAIXA NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS 
R$ 0,00R$ 0,00R$ 0,00R$ 84.533,34Aquisições/baixas do imobilizado
R$ 0,00R$ 0,00R$ 0,00R$ 4.141.704,29Outros créditos e valores
R$ 0,00R$ 0,00R$ 0,00R$ 4.226.237,63Caixa líquido aplic. na atividad de investimentos

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS 
R$ 50.190,00---Empréstimos de controladas e ligadas
R$ 9.094,00---Empréstimos e financiamentos

-R$ 54.227,58R$ 78.697,55R$ 113.287,37Captação de financiamento - terceiros
R$ 59.284,00R$ 54.227,58R$ 78.697,55R$ 113.287,37Caixa líquido aplic. na atividade de financiamentos

R$ 0,00R$ 0,00R$ 0,00-R$ 5.987.206,57Aumento/redução líquido de caixa
VARIAÇÃO DO SALDO DE DISPONIBILIDADES

R$ 0,00R$ 0,00R$ 0,00R$ 0,00DISPONIBILIDADES DO INÍCIO DO EXERCÍCIO
R$ 0,00R$ 0,00R$ 0,00R$ 0,00DISPONIBILDIDADES DO FINAL DO EXERCÍCIO
R$ 0,00R$ 0,00R$ 0,00R$ 0,00Aumento/redução líquido de caixa

Acerca das Demonstrações de Fluxo de Caixa apresentadas pela Organização
Pedrosa Pontes S/A Pontesa, destaca-se o que se segue:

• A conta “Empréstimos de Controladas e Ligadas” apresentou um aumento de R$
50.190,00. A Vivante questionou a que se refere o valor.

• A conta “Ajustes de Exercícios Anteriores” apresenta valor de R$ 6.580,26 em fevereiro
de 2023. A Vivante questionou a que se refere esse valor.

Projeção de Fluxo de Caixa

A seguir, fluxo de caixa apresentado pela Recuperanda.



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

20242023PROJEÇÃO DO FLUXO DE CAIXA
R$ 0,00R$ 0,00RECEITA OPERACIONAL BRUTA
R$ 0,00R$ 0,00RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA
R$ 0,00R$ 0,00RESULTADO OPERACIONAL BRUTO

-R$ 99.133,10-R$ 92.647,80Resultado de outras receitas/despesas
-R$ 197.041,70-R$ 187.658,80Despesas fixas e variáveis 
-R$ 296.174,80-R$ 280.306,60RESULTADO OPERACIONAL - EBITDA
-R$ 296.174,80-R$ 280.306,60LUCRO ANTES DE IR E CSLL
-R$ 296.174,80-R$ 280.306,60LUCRO LÍQUIDO

FLUXO DE CAIXA
-R$ 296.174,80-R$ 280.306,60EBITDA
-R$ 296.174,80-R$ 280.306,60FLUXO DE CAIXA ANTES DAS DÍVIDAS
-R$ 296.174,80-R$ 280.306,60FLUXO DE CAIXA LIVRE

6.6 Extratos Bancários 

A seguir, resumo dos extratos bancários apresentados para o período de março pelas
Recuperandas:

Com relação às contas do Bradesco apresentadas pela Recuperanda Ondunorte Cia
de Papeis e Papelão do Norte, destaca-que que estas apresentam saldos bloqueados.
Esta Administradora pontua que questionou a Recuperanda acerca dos saldos
bloqueados.

Ainda com relação à conta de nº 2538-1, destaca-se que, em análise ao extrato
apresentado, foram observados recebimentos, em 09/03/2023, referentes ao Atlanta
Fundo de Investimentos, sendo estes os maiores recebimentos apresentados no referido
extrato, conforme imagem a seguir:

EXTRATOS BANCÁRIOS

PERÍODO 
SALDO 

BLOQUEADOSALDO DISPONÍVEL CONTAAGÊNCIA BANCORECUPERANDA

mar/23R$ 616.985,52-R$ 69,100002538-00296-0BradescoOndunorte

mar/23R$ 49.637,45R$ 6.618,080002538-10296-0BradescoOndunorte

mar/23R$ 11.049,00R$ 2.546,6111000-02178-4Banco do BrasilCICP

mar/23R$ 7.554,19R$ 74,985028-83433-9Banco do BrasilCICP

mar/23R$ 32.623,91R$ 21,410005883-10296-0BradescoCICP

• Destaca-se que, de acordo com o histórico dos últimos anos, a Recuperanda não
projetou faturamento para os anos de 2023 e 2024.



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

Com relação aos pagamentos, destaca-se que estes são em sua maioria direcionados
à tarifas bancárias, pagamentos de tributos e fornecedores.

Por conseguinte, A Vivante destaca que os extratos apresentados pela Recuperanda
Companhia Industrial de Celulose e Papel também possuem saldos bloqueados, tendo
esta Administradora questionado a que se referem os valores.

Ainda, em análise do extrato da conta de nº 5028-8 do Banco do Brasil, é possível
observar saídas referentes à folha de pagamento, tarifas bancárias, impostos, assim
como transferências entre contas do Grupo.

Por fim, destaca-se que no extrato citado acima é possível observar a existência de
bloqueios judiciais, de acordo com imagem abaixo:

A Vivante questionou a Recuperanda.

Ainda, no extrato apresentado pela Recuperanda para o Banco Bradesco, é possível
observar movimentações efetuadas pela Cia Industrial de Celulose e Papel referentes
à tributos, transferências entre contas do Grupo, tarifas bancárias e bloqueios judiciais.
Ademais, é possível observar a existência de três recebimentos do dia 09/03/2023
referentes à Atlanta Fundo de Investimentos e Mais in Victa Distribuidora.

Por fim, com relação à Recuperandas PPA – Pernambuco Participações e Assessoria
S/A e Organização Pedrosa Pontes S/A Pontesa, pontua-se que foram apresentadas
declarações de ausência de contas bancárias, conforme a seguir:



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

6.7 Bens do Ativo Não Circulante 

A seguir, análise das relações de bens do ativo não circulante apresentadas na exordial
pelas Recuperandas.

6.7.1. Ondunorte Cia de Papeis e Papelao Ondulado do Norte 

A Recuperanda apresentou, no ID 127839123 - Pág. 2, relação de bens do ativo não
circulante. Destaca-se que na relação constam informações acerca dos bens e das
classificações e contas contábeis a que se referem, no entanto, a Vivante pontua que
não constam informações acerca dos valores dos bens.

A seguir, lista apresentada:



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

Em análise e comparação da lista apresentada com o balanço patrimonial da
Recuperanda, é possível observar que foram apresentados bens intangíveis na relação
de ativos, contudo, o balanço patrimonial de fevereiro de 2023 da Recuperanda não
possui intangíveis discriminados, conforme a seguir:

Dessa forma, a Vivante questionou a Recuperanda.



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

6.7.2. Companhia Industrial de Celulose e Papel

A Recuperanda apresentou, no ID 127839124 - Pág. 39, relação de bens do ativo não
circulante. Destaca-se que na relação constam informações acerca dos bens e das
classificações e contas contábeis a que se referem, no entanto, a Vivante pontua que
não constam informações acerca dos valores dos bens.

A seguir, lista apresentada:

Em análise e comparação da lista apresentada com o balanço patrimonial da
Recuperanda, é possível observar que foram apresentados bens intangíveis na relação
de ativos, contudo, o balanço patrimonial de fevereiro de 2023 da Recuperanda não
possui intangíveis discriminados, conforme a seguir:



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

Dessa forma, a Vivante questionou a Recuperanda.

6.7.3. PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A

A Recuperanda apresentou, no ID 127839124 - Pág. 41, relação de bens do ativo não
circulante. Destaca-se que na relação constam informações acerca dos bens e das
classificações e contas contábeis a que se referem, no entanto, a Vivante pontua que
não constam informações acerca dos valores dos bens.

A seguir, lista apresentada:

Em análise e comparação da lista apresentada com o balanço patrimonial da
Recuperanda, é possível observar que, em fevereiro de 2023, a Recuperanda possui as
mesmas contas informadas em seu balanço patrimonial, conforme a seguir:



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

6.7.4. Organização Pedrosa Pontes S/A Pontesa

A Recuperanda apresentou, no ID 127839124 - Pág. 40, relação de bens do ativo não
circulante. Destaca-se que na relação constam informações acerca dos bens e das
classificações e contas contábeis a que se referem, no entanto, a Vivante pontua que
não constam informações acerca dos valores dos bens.

A seguir, lista apresentada:

Em análise e comparação da lista apresentada com o balanço patrimonial da
Recuperanda, é possível observar que, em fevereiro de 2023, a Recuperanda possui as
mesmas contas informadas na relação em seu balanço patrimonial, conforme a seguir:



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102

7. Situação Fiscal

Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

As Recuperandas acostaram aos autos, em ID 127839122 - Pág. 1/8, documento
detalhando o seu passivo fiscal, conforme já apresentado no tópico 4.2 do presente
relatório.

7.1 Consultas

Essa Administradora Judicial realizou consulta no site da PGFN, da Secretaria da
Fazenda do Estado de Pernambuco e Consulta à Regularidade do empregador
perante o FGTS para uma melhor análise e constatou o que se segue:

Ao consultar o site da PGFN, a Vivante obteve as seguintes informações:

A Vivante informa que os valores consultados divergem dos valores apresentados na
petição inicial. Como a consulta foi realizada em junho/2023 e a petição inicial foi
apresentada em março/2023, a Vivante solicitou que a empresa enviasse relatório
atualizado da sua situação fiscal perante a PGFN.

7.1.1 Procuradoria Geral da Fazenda Nacional

ONDUNORTE CIA DE PAPEIS E PAPELAO ONDULADO DO NORTE
INSCRIÇÕESDÉBITOORIGEM

23R$ 9.206.092,01TRIBUTÁRIOS - DEMAIS DÉBITOS
138R$ 117.184.100,09TRIBUTÁRIO - PREVIDENCIÁRIO

3R$ 15.154,55NÃO TRIBUTÁRIO - MULTA TRABALHISTA 
1R$ 1.829,94NÃO TRIBUTÁRIOS - DEMAIS DÉBITOS 
1R$ 11.084.272,46FGTS

166R$ 137.491.449,05TOTAL

COMPANHIA INDUSTRIAL DE CELULOSE E PAPEL
INSCRIÇÕESDÉBITOORIGEM

6R$ 30.799,50TRIBUTÁRIOS - DEMAIS DÉBITOS
96R$ 23.343.298,84TRIBUTÁRIO - PREVIDENCIÁRIO

1R$ 2.987,23NÃO TRIBUTÁRIO - MULTA TRABALHISTA 

1R$ 1.745,95NÃO TRIBUTÁRIOS - DEMAIS DÉBITOS 

104R$ 23.378.831,52TOTAL

PPA - PERNAMBUCO PARTICIPAÇÕES E ASSESSORIA S/A
INSCRIÇÕESDÉBITOORIGEM

4R$ 4.948.539,23TRIBUTÁRIO - PREVIDENCIÁRIO

4R$ 4.948.539,23TOTAL

ORGANIZAÇÃO PEDROSA PONTES S/A PONTESA
INSCRIÇÕESDÉBITOORIGEM

18R$ 345.108,27TRIBUTÁRIOS - DEMAIS DÉBITOS
15R$ 5.042.100,05TRIBUTÁRIO - PREVIDENCIÁRIO

33R$ 5.387.208,32TOTAL



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102

7.1.2 Fazenda Estadual

Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

A Vivante realizou consulta, em 29/06/2023, no site da Secretaria da Fazenda do estado
de Pernambuco com o objetivo de analisar a situação fiscal das Recuperandas.
Ademais, destaca-se que não foi possível realizar consulta para a Recuperanda
Organização Pedrosa Pontes S/A Pontesa, tendo esta Administradora solicitado o envio
de certidão de forma administrativa à Recuperanda, que, por sua vez, efetuou o envio,
conforme será exposto a seguir.

A seguir, resumo das informações obtidas:

Com relação às empresas PPA e Pontesa, a seguir certidões obtidas em consulta e de
forma administrativa após solicitação.

- PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A

CONSULTA AO PASSIVO FISCAL ESTADUAL - GRUPO ONDUNORTE

VALOR (R$) RECUPERANDA 
R$ 60.041.887,00Ondunorte Cia de Papeis e Papelao Ondulado do Norte

R$ 1.318,07Companhia Industria de Celulose e Papel

Não possui inscrição estadual PPA - Pernambuco Participações e Assessoria S/A

Situação Regular Organização Pedrosa Pontes S/A Pontesa -
R$ 60.043.205,07Total de débitos 



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102

- Organização Pedrosa Pontes S/A Pontesa

Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

7.1.3 Fazenda Municipal

A Vivante destaca que para realizar consulta à dívida ativa perante a Procuradoria
Geral do Município de Igarassu no site da Prefeitura, se faz necessário o número do
contribuinte.

Sendo assim, esta Administradora Judicial informa que solicitou às empresas o referido
número com o objetivo de analisar periodicamente a situação fiscal das empresas.



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

7.1.4 FGTS

A Vivante realizou consulta ao site da PGFN e informa que obteve o seguinte resultado
com relação ao FGTS para as Recuperandas:

- Ondunorte Cia de Papeis e Papelao Ondulado do Norte 

- PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A

- Companhia Industrial de Celulose e Papel 



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

- Organização Pedrosa Pontes S/A Pontesa 



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102

8. Questões Processuais 

8.1 Cronograma Processual

Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710



Relatório Inicial

9. Informações Complementares

9.1 Documentação Solicitada

A Vivante Gestão e Administração Judicial informa que realizou, em reunião na
empresa, comunicação, também enviada por e-mail, referente à necessidade de
envio de documentos pontuais, bem como documentos que deverão ser entregues
mensalmente, para análise e confecção do RMA - Relatório Mensal de Atividades:

Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

Também em reunião e através de e-mail, em cumprimento ao art. 7º da lei 11.101/2005,
que versa sobre o dever da Administradora Judicial de realizar a verificação dos créditos
da lista de credores apresentada pelas Recuperandas nos autos do processo, a Vivante
solicitou a documentação comprobatória de todos créditos listados pelas Recuperandas
em sua relação de credores.



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

9.2 Da Carta de Comunicação enviada aos Credores

As cartas previstas no art. 22, inciso I, alínea a da Lei 11.101/2005 foram devidamente
elaboradas, contudo, tendo em vista que a relação de credores enviada pelas
Recuperandas não possui em completude os endereços para os quais as cartas serão
enviadas, aguarda-se o envio das informações completas para que seja possível
proceder com o envio das correspondências.

Assim que enviadas, esta Administradora Judicial irá juntar aos autos a respectiva
comprovação. Abaixo, modelo da carta a ser enviada:

XX



Relatório Inicial Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Análise realizada com base nas documentações apresentadas pela Recuperanda
na inicial e através das informações obtidas pela Administradora Judicial na
realização da visita inicial a empresa, em que o Administrador Judicial abaixo
mencionado assina o presente documento.

10. Conclusão

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710



Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA.
CNPJ: 22.122.090/0001-26
Site: www.vivanteaj.com.br
E-mail: rjondunorte@vivanteaj.com.br

SÃO PAULO-SP - Rua Arquiteto Olavo Redig de Campos, nº 105,
Edifício Ez Tower, Torre B, 24º andar, Chácara Santo Antônio, CEP
04.711-904. Tel.:(11) 3048-4068.

RECIFE-PE - Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial
Cervantes, 6º andar, Ilha do Leite, CEP 50.070-440. Tel.:(81) 3231-
7665

FORTALEZA-CE – Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo Nogueira Business, 21º
andar, Meireles, CEP 60.160-230. Tel.: (85) 3402-8596.

NATAL-RN – Rua Raimundo Chaves, nº 2182, Empresarial Candelária,
sala 501, Candelária, CEP 59.064-390. Tel.: (84) 3235-1054.


